
Quellensammlung zur Geschichte der Burg (und des Amtes) Monterberg 

Stand: 05.04.2022 

Jahrhundert Abschnitt Anzahl Abschnitt Anzahl Gesamt 

11. Jahrhundert   1 

13. Jahrhundert   11 

14. Jahrhundert 
1. Hälfte 90 

138 
2. Hälfte 48 

15. Jahrhundert 
1. Hälfte 76 

129 
2. Hälfte 53 

16. Jahrhundert   47 

17. Jahrhundert   38 

18. Jahrhundert   21 

  Summe = 385 

 

Besonders stark vertreten sind die Jahrzehnte 1330-1339 (41 Nachweise), 1340-1349 (24 Nachweise), sowie die Jahrzehnte 1430-1439 (19 Nachweise) und 

1440-1449 (21 Nachweise). 

 

Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

1018 
 

Kaiser Heinrich II. lässt die Burg Munna zerstören.  
 
 
 

Rij/Abulafia (1980), Alpertus 
Mettensis, S. 74. 
Auch als MGH-Edition, S. 710ff. 
und deutsche Übersetzung 
http://www.geschichtsquellen.d
e/repOpus_00113.html 
http://www.dmgh.de/de/fs1/ob
ject/display/bsb00000871_0072
5.html 

http://www.geschichtsquellen.de/repOpus_00113.html
http://www.geschichtsquellen.de/repOpus_00113.html
http://www.dmgh.de/de/fs1/object/display/bsb00000871_00725.html
http://www.dmgh.de/de/fs1/object/display/bsb00000871_00725.html
http://www.dmgh.de/de/fs1/object/display/bsb00000871_00725.html


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

 
Regesta Imperii, Bd. 2,4 Nr. 
1923a 
http://www.regesta-
imperii.de/regesten/2-4-0-
heinrich-ii/nr/1018-03-
16_1_0_2_4_1_777_1923a.htm
l?tx_hisodat_sources[action]=sh
ow&tx_hisodat_sources[control
ler]=Sources&cHash=5653c5e36
2e8daa8362b575a14da41b0#ri
nav 

1200 März 
2 
 

Graf Dietrich [III.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberc 
aus. 

 Heeringa (1940), 
Oorkondenboek, Tl. 2, Nr. 544. 
http://resources.huygens.knaw.
nl/retroboeken/osu/#page=36&
accessor=toc&source=2 
 
Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 5 (mit falscher 
Datierung: 1220) 
Diese Urkunde ist laut Ketner 
(1954) Oorkondenboek, Tl. 4, 
Nr. 1794 falsch datiert! Korrekt: 
1271 Februar 26 
http://resources.huygens.knaw.
nl/retroboeken/osu/#page=90&
accessor=toc&source=4 

[vor 1261 
September 

Der Kölner Erzbischof Konrad von Hochstaden erlaubt einem Grafen Dietrich von 
Kleve, die Burg Monterberg wiederaufzubauen, die einst ein Vorgänger des 

 
 

Lacomblet (1832-1870), Archiv, 
Band 4, S. 389f. 

http://www/
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=36&accessor=toc&source=2
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=36&accessor=toc&source=2
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=36&accessor=toc&source=2
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

28] 
 

Erzbischofs hatte zerstören lassen. 
Et habetur pro intersigno, quod dictum castrum [Monreberg] aliquando fuit 
destructum et promisit comes Clevensis qui tunc temporis fuit, quod nuncquam 
deberet reedificare sine 3rostino3 archiepiscopi et ecclesie sue Coloniensis. 
Demum tamen impetravit comes Theodericus, avus comitis Ottonis nuper 
defuncti, ab archiepiscopi Conrado licentiam reedificandi, et licentia obtenta 
tantum gavisus fuit, quod rubeta et fructeta que crevantur in monte de 
Monreberch, prescidit propria manu cum militibus suis in principio, inter quos 
Gyselbertus de Brempt vir nobilis et multi alii fuerunt. 

 vgl. [1311/14] 
http://digital.ub.uni-
duesseldorf.de/ihd/periodical/ti
tleinfo/3344292 
 
Flink (1993), Territorium und 
Residenzen, S. 88 schreibt von 
„um 1260“ und verweist auf 
Kastner (1972), 
Territorialpolitik, S. 22f; und auf 
Kisky (1915), REK, Nr. 674 

1261 
August 21 
 

Graf Dietrich [V.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Můnreberg 
aus. 
 

 Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 2, Nr. 505 
http://digitale-
sammlungen.ulb.uni-
bonn.de/content/pageview/902
0 

1265 
November 
11 
 

Graf Dietrich [V.] von Kleve stellt eine Urkunde in castro Munreberg aus. 
 

 Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 2, Nr. 555 
http://digitale-
sammlungen.ulb.uni-
bonn.de/content/pageview/905
9 

1269 März 
4 
1270 März 
4 
 

Ritter Stephan von Wissel erklärt (ferner), Kastellan auf Burg Monterberg 
(Munreberg) zu sein, die Burg gegen jedermann zu verteidigen und dem Grafen 
(Dietrich von Kleve) gegen jedermann zu helfen […] 
 

 Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 2, Nr. 598 
 
Schleidgen, Kleve-Mark, Band 1, 
Nr. 33 
 
Schleidgen (1986), Kopiar, S. 

http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9020
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9020
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9020
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9020
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9059
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9059
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9059
http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/content/pageview/9059


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

192 

1270 April 
21 
 

Graf Dietrich [V.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberghe 
aus. 
 

Stadtarchiv zu Hamburg; 
Abschrift im Liber priril. 
Quodratus n.64. 1842 
verbrannt 

Höhlbaum (1876), HUB, Band 1, 
Nr. 679  
 

1270 
November 
13 
 

Regest: Graf Dietrich von Kleve bezeugt, dass er weder dem Philipp von Wardt 
(Werde) noch einem andern Hörige der Xantener Kirche schuldenhalber oder 
lehnsweise zugewiesen hat, da er solche Leute niemandem verbinden kann oder 
soll. Wenn jemand diese rechtswidrig quält und mit Steuern belasten will, wird er 
sie in Schutz nehmen und nicht dulden, dass sie irgendeiner Herrschaft 
unterliegen. – Siegelankündigung. 
Datum Monreberg 1270 feria quinta post festum beati Martini episcopi et 
confessoris. 
 
Abschrift, Papier, Lateinisch, 49r 
Ausstellort: Monterberg 
19. Jh. 
 
Literatur: Druck: Weiler, UB Stift Xanten, S. 154 f., Nr. 235 (nach der Ausfertigung 
im Stiftsarchiv Xanten) 

LAV NRW, Abteilung 
Rheinland, AA 0566 Xanten, 
Viktorstift, Rep. U. Hs. Nr. 10 

Weiler (1935), Urkundenbuch, 
Nr. 235 
 

1271 
Februar 26 
 

Graf Dietrich [V.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberc 
aus. 

Abschriften des 17. 
Jahrhunderts (B und C), 
Reichsarchiv Utrecht (heute 
Het Utrechts Archief), 
Handschriften Nr. 336 VIII 
und 334 

Ketner (1954) Oorkondenboek, 
Teil 4, Nr. 1794 
http://resources.huygens.knaw.
nl/retroboeken/osu/#page=90&
accessor=toc&source=4 

1271 April 
18 
 

Graf Dietrich [V.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberg 
aus. 
 

LAV NRW, Abteilung 
Westfalen 
U 142u / Gesamtarchiv von 
Landsberg-Velen (Dep.), 

Wilmans (1871), WUB, Band 3, 
Nr. 883 
https://books.google.de/books?
id=feRSAAAAcAAJ&printsec=fro

http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4
http://resources.huygens.knaw.nl/retroboeken/osu/#page=90&accessor=toc&source=4
https://books.google.de/books?id=feRSAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.de/books?id=feRSAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Gemen / Urkunden, Nr. 1 
 
 

ntcover&hl=de&source=gbs_ge
_summary_r&cad=0#v=onepag
e&q&f=false 

1288 Aleydis, comitissa clivensis, de 5onsensus filiorum suorum theoderici, comitis 
clyvensis, et alterius theoderici, dni. De thonenborch, donavit monasterio 
campensi molendinum iuxta moenreberch et kalkere sub condicione 
redempcionis. 
Regist. Cod. Camp, sub „Donationes“ 
(Mühle bei Monreberg und Kalkar) 

Archiv wird nicht genannt. 
Lediglich Angabe: Regist. 
Cod. Camp. sub 
„Donationes“ 

Scholten (1884), Clevische 
Chronik, S. 197 

1291 
 

Graf Dietrich [VI./VIII.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe 
Monreberg aus. 

 Sloet (1879), Bedbur, Nr. 39 

1295 Juli 7 
 

Graf Florens [V.] von Holland stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberg 
aus. 

 Sloet (1879), Bedbur, Nr. 43 

1301 
August 25 
 

Bürgermeister, Schöffen und Bürgerschaft von Dorsten stellen eine an den Klever 
Grafen gerichtete Urkunde mit der Ortsangabe Můnreberge aus. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Urkunden AA 
0053, Nr. 103 

Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 13  
 
Schleidgen, Kleve-Mark, Band 1, 
Nr. 111 

1304 
Februar 17 
 

Erwähnung des d. Johannes, capellanus in Monreberch. 
 

 Lacomblet (1832-1870), Archiv, 
Band 2, Nr. 11 
 
Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 13. 

1304 
Dezember 
3 

Graf Dietrich [VI.] von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monrebergh 
aus. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Urkunden AA 
0053, Nr. 112 

Schleidgen, Kleve-Mark, Band 1, 
Nr. 119 

1305 März 
9 

Es wird ein Johann, Kapellan in Monreberg (Monreberch), erwähnt. 
Actum et datum feria tertia post dominicam Invocavit a.d. 1304. 
 
Ausfertigung, Pergament, Lateinisch 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0248 Essen, Stift, 
Urkunden Nr. 179 

 

https://books.google.de/books?id=feRSAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.de/books?id=feRSAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.de/books?id=feRSAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Ursprüngliche Anzahl: 2 
Siegel 1) ab, 2) stark beschädigt, Bild erhalten, beide abh-ängend 
Vorhandene Anzahl: 1 

1307 März 
31 
 

Graf Otto von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monrebergh aus. 
 

Laut Angabe Scholten: 
Fürstlich Salm-Salmsches 
Archiv in der 
Wasserburg Anholt 

Scholten (1890), Moyland und 
Till, S. 130, Nr. 9 
 

1307 Juli 6 Graf Otto von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monrebergh aus. 
 

Historisch Centrum 
Overijssel (HCO), 0189.1 
Abdij St. Mariënhorst te Ter 
Hunnepe, Regest Nr. 67 

 

1311 April 
21 
 

Graf Dietrich von Kleve stellt eine Urkunde in castro nostro Můnrebergh aus. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1-a und 1-d 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 18. 
 

[1311/14] 
 

Das Kölner Erzstift zählt zu den Lehen, die der Klever Graf von ihm hält, unter 
anderem Burg Monterberg mit Zubehör (castrum Monreberg cum omnibus suis 
attinentiis). 
 

 Lacomblet (1832-1870), Archiv, 
Band 4, S. 389f. 
http://digital.ub.uni-
duesseldorf.de/ihd/periodical/ti
tleinfo/3344292 

1318 ca. Einkünfteregister der Grafschaft Kleve 
 
Enthält u.a. (neben vielem Anderen): 
- Amt Monterberg; 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 662 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xia 
81 

Oediger (1982), 
Einkünfteverzeichnis 

1318 ca. 
 

Nennung des Schlosskaplans von Monterberg h. Alart 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 662 
 

vgl. Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 24 
 
vgl. Scholten (1879), Stadt 
Cleve, S. 125 

1318 ca. Klever Urbar: Henrik vanden Damme bei Monterberg LAV NRW, Abt. Rheinland, Hagemann (2020), Herrschaft 

https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=771481&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=771481&miview=ldt
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/periodical/titleinfo/3344292


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Kleve-Mark, Akten Nr. 662 
 

und Dienst, S. 479. Verweist auf:  
 
Oediger (1982), 
Einkünfteverzeichnis, 105/16 

1318 circa Ein „Geerwin“ wird als Pförtner genannt. LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 662 

Oediger (1982), 
Einkünfteverzeichnis, 99/1 

1327 
Januar 21 

Graf Reinhard von Geldern stellt eine Urkunde auf Monreberg aus. LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
2 

Schleidgen (1986), Kopiar, S. 
239 

1327 März 
6 

Graf Dietrich von Kleve stellt eine Urkunde auf Monreberg aus.  Weiler (1935), Urkundenbuch, 
Nr. 588 

1327 Juni 
23 
 

Schenkung an den Michaelsaltar in der Kapelle zu Munreberg zur Stiftung einer 
Memorie; diese wird durch den Grafen von Kleve aufgebessert, damit die 
Einkünfte zum Unterhalt des Priesters dieses Altars in der Burg Munrebergh 
ausreicht. Außerdem geben sie dem Priester ein aus in der Burg Munreberg 
neben der Kapelle zur Wohnung. 
 
Vor Theoderich Graf von Kleve, übergibt Herr Albertus gen. Verstephaniensone, 
Vikar der Kirche von Sonsbeck seine Güter „oppen Kampe“ und „to Rekene“ bei 
Meer in dem Territorium des Grafen an den St. Michaelsaltar in Munreberg mit 
der Bestimmung, dass die Kollation des Altars dem Grafen und seinen 
Nachfolgern zustehen soll. Der Altarist soll gehalten sein, für des Grafen und 
seiner Eltern wie auch des Priesters Albert und seiner Vorfahren Seelenheil zu 
Ehren der Dreifaltigkeit und des Erzengels Michael Messen zu lesen. Der Graf und 
seine Frau Margareta weisen dem Altaristen (sacerdoti seu persone cui dictum 
altare nunc per nos confertur) 6 Malter Roggen jährlich an – gemessen nach 
Borgmathe“ – aus seinen Gütern, die „mulre de Sunsbeke“ bebaut; außerdem 6 
Malter Gerste desselben Maßes aus des Grafen Hof bei der Kirche von 
Obermörmter (superioris monumenti), den der Schultheiß Lambert bebaut. 
Weiter soll der Förster (forestarius) des Grafen dem Altaristen gestatten, 

Bistumsarchiv Münster, 
Pfarrarchiv Kleve St. Mariä 
Himmelfahrt, U 013 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 50 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Brennholz aus dem gräflichen Wald zu holen. Er darf 6 Schweine zur Eichelmast 
in den Wald treiben. Dem Altaristen wird eine Amtswohnung auf der Burg 
Munreberg neben der Kapelle zugewiesen. Zeugen: die Priester Roland und 
Riquin, Ritter Snouch Hagedorn, Luzo de Honepol Hagedorn und Theoderich 
Stapel, Knappen (famuli). 

1328 April 
14 
 

Der Graf von Kleve schenkt Einkünfte zur Dotierung des Altars der heiligen 
Dreifaltigkeit in der innerhalb der Einfriedung des Schlosses Munrebergh 
gegründeten Kapelle. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 5v 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 55 
 

1328 April 
22 
 

Regest: Knappe (armiger) Rudolph Hagedorn überweist dem Altare der h. 
Dreifaltigkeit in der vom Grafen Dietrich VIII von Cleve neu gestifteten 
Schloßkapelle zu Monterberg zu Gunsten des Vicars dieses Altars eine Erbrente 
von 4 Mark jährlich aus der Grut (fermentum) zu Sonsbeck unter Beistimmung 
dieses Grafen als Lehnherrn derselben. Datum et actum anno Domini milesimo 
trecentesimo vicesimo octavo ipsa sexta feria post dominicam qua cantatur 
8rostino88ia domini. 
 
Bemerkung: Scholten Stdt. Kleve No. 19 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 56 
 

1328 April 
22 
 

Didderic Graf von Cleve und seine Frau (Gräfin Margareta) geben für das 
Seelenheil der Familie von Margareta das Gut ten Bonghairt dem von ihnen 
gestifteten s. Katharinen- und Margareten Altar in der Kapelle der Vorburg der 
Burg Monreberg (Munreberghe). Auch geben sie dem Altar eine Mark guter alter 
brabantischer Pfennige Zinsgeld jährlich Martini. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 9 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 57 
 

1328 
September 
26 

Graf Theodericus von Cleve gibt die Güter genannt ten Rade dem durch ihn in der 
Kapelle der Vorburg seines Schlosses Monreberg gestifteten Altar der heiligen 
Dreifaltigkeit zu Behuf des Priesters, der den Altar bedient. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 6 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 60 
 

1328 
Oktober 
10 
 

Didderic Graf von Cleve gibt an seine overste campelle te Munrebergh eine Ward 
an den Kaplan dieser Kapelle, Johan van Stumbel. Von den Erträgen dieser Ward 
soll dieser jährlich 8 Pfund xant. Für sich behalten, den Rest soll er an die Kapläne 
von seinem Katharinen- und Margaretenaltar in der nederster capelle auskehren. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 9v 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 61 
 

1329 Papst Johannes XXII verleiht allen Bußfertigen, welche die Kapelle in Monrebergh Unbekannte Quelle. Laut Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Oktober 
26 
 

(worin Theodericus comes Clevensis aus eigenen Mitteln vier Altäre gestiftet hat 
und Reliquien vieler Heiligen aufbewahrt werden) an den Marienfesten und 
deren Oktav besuchen, einen Ablaß von 40 Tagen. 

Gorissen: Reg. 96 nr. 3006 Regesten, Nr. 62 
 

1329 
Oktober 
27 
 

Graf Theodericus von Cleve gibt die Güter genannt ten Rade, drei Joch 
Neubruchland holländischen Maßes aus dem Walde gen. Boyswaut und eine 
halbe Hufe holl. Maßes gelegen im Bruch Sonsbeke dem durch ihn in der Kapelle 
der Vorburg seines Schlosses Monreberg gestifteten Altar der heiligen 
Dreifaltigkeit zu Behuf des Priesters, der den Altar bedient. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 6v 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten, Nr. 64 
 

1330 
Dezember 
22 
 

Graf Theodericus von Cleve gibt die Güter ter Merwich, eine halbe Hufe gel. Im 
Felde Banement, im Felde gen. Damme und in der Oya dem durch ihn in der 
Kapelle der Vorburg seines Schlosses Monreberg gestifteten Altar des heiligen 
Erzmärtyrers Stephanus und aller anderen Heiligen zu Behuf des Priesters, der 
den Altar bedient. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d, fol. 6 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
74 
 

1331 
Oktober 1 

Vor dem Schöffengericht zu Stommeln verkauft Druda, Eberhards Witwe in 
Ingendorf, 10 ½ Tagwerk und 15 Ruten Allodial-Land daselbst an Johannes, 
Dechant zu Stommel, und Johannes v. Stommel, Kaplan zu Munreberg, mit der 
Bestimmung, daß nach dem Tode des Letztern dessen Anteil zur Stiftung einer 
Memorie an die Kirche zu Stommeln fallen solle. D. in die beati Remigii 
Schöffensiegel ab. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0335 / Jülich, Stift, 
Urkunden AA 0335, Nr. 2 

 

1333 Juli 
25 
 

Theodericus Graf von Cleve zeigt dem Walramus an, dass er zu Ehren der heiligen 
Dreifaltigkeit und der seligen glorreichen Jungfrau Maria wie auch der seligen 
Apostel Petrus und Paulus in der Vorburg seiner Burg in Monreberg eine Kirche 
erbaut, diese aus seinem Eigengut ausgestattet habe und das Stiftungsgut noch 
zu mehren vorhabe. Zur Mehrung des Gottesdienstes möchte er dort ein 
Kollegium von Säkularkanonikern errichten mit des Erzbischofs und des 
Dechanten und Kapitels der Kirche von Colonia Zustimmung, sodass die Kirche in 
Monreberg zu einer Kollegiatkirche eingerichtet werde […] 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
81 
 

1333 Juli 
25 
 

Theodericus Graf von Cleve zeigt dem Walramus an, dass er zu Ehren der heiligen 
Dreifaltigkeit und der seligen glorreichen Jungfrau Maria wie auch der seligen 
Apostel Petrus und Paulus und des ganzen himmlischen Hofstaates in der 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
82 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Vorburg seiner Burg in Monreberg eine Kirche errichtet und durch Ankauf und 
Eigenbesitz ausgestattet habe. Es sei sein Wunsch, mit Genehmigung des 
Erzbischofs sowie des Dechanten und des Kapitels der Kirche von Colonia die 
Kirche in Monrebergh zu einer Kollegiatkirche zu machen [u.s.w. wie in dem Brief 
vom gleichen Tage] […] 

 

1333 
Oktober 
17 
 

Regest: Erzbischof Walram von Cöln bestätigt die Stiftung und Dotation eines 
Canonichen-Collegiums auf dem Schlosse Monreberg durch den Grafen Dietrich 
VIII von Cleve und ersucht letzteren, mit dem Canonich des St. Andreasstiftes zu 
Cöln Gerardus de Xanctis als seinem Stellvertreter in Verbindung zu treten, die 
näheren Verhältnisse zu prüfen und ihm hierüber zu berichten. Datum Cyrne sub 
vigilli 10ostril appensione anno domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio in 
vigilia b. Luce evang. Das Org. mit schön erhaltenem Siegel des Erzbischof im 
Kirchenarchiv zu Cleve. 
 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
84 
 

1334 
Februar 15 
 

Walramus Erzbischof von Köln antwortet auf das Schreiben von Theodericus Graf 
von Cleve (Siehe Nr. 81/82). Zustimmung zur Kollegiatkirche mit 13 Kaninikern in 
Monrebergh. U.a. Nennung der Güter und Einkünfte als Stiftungsgut; Nennung 
der Kanoniker; Patronatsrecht des Grafen uvm. 
 
Bei Scholten: Außer der eigentlichen Burgkapelle hatten Diedrich IX. und 
Margaretha noch eine zweite größere Kapelle auf Monterberg erbauen und von 
Heinrich II.,l Erzbischof von Köln, einweihen lassen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
86, vgl. Nr. 88f. 
 
Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 276  
 
Scholten (1879), Stadt Cleve, S. 
125f 

1334 Juli 
29 
 

Graf Dietrich von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Monreberg aus. 
 

Laut Gorissen „Reg. Cliv. M, 
fol. 97v, also vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 16 (hier wird die Laufzeit 
allerdings mit 1428-1441 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
91a 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

angegeben) 

1334 
Dezember 
3 
 

Regest: Heinrich gent. Vogt (advocatus), Castellan auf Monreberg, verzichtet zu 
Gunsten des Capitels daselbst auf sein Haus und seine Hofstätte mit einigen 
Gebäulichkeiten in der Vorburg, wofür der Graf Dietrich von Cleve als sein 
Lehnsherr ihn von der Verpflichtung, fortwährend dort zu wohnen und 
Wachtdienste zu thun (de residentia), jedoch ausgenommen für den Fall eines 
Krieges befreit. Datum anno Domini mill. CCC. Tricesimo quarto sabbato post 
festum b. andre 11rostino11. Das Orig. mit dem S. des Ausstellers. Das S. des 
Egbert Canonicus von Wissel, ab. Im Kirchenarchiv zu Cleve. 
 
Orig. Kleve Pf. A. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
92 
 

1334 
Dezember 
15 
 

Regest: Otto von Vynna (Castellan) und dessen Ehefrau Melzewyndis verzichten 
zu Gunsten des Capitels zu Monreberg in die Hände des Grafen Dietrich VIII von 
Cleve auf ihr zu ihrem Burglehen dortselbst zugehöriges Haus mit Hofstätte und 
allem Gebäulichkeiten, wofür sie benannter Graf von der Verpflichtung dort zu 
wohnen und Wachtdienste zu thun (de residentia), befreit. Datum anno Domini 
M. CCC. Tricesimo quarto feria quinta post festum b. Lucie virginis. Die Orig.urk. 
mit den S. S. des Ausstellers und des Arnold von der Hurst im Kirchenarchiv zu 
Cleve. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
93 
 

1334 
Dezember 
19 
 

Regest: Graf Dietrich VIII von Cleve überträgt dem Kanonichen-Kapitel zu 
Monreberg das von seinem Castellan Otto von Vynna resignirte Haus nebst 
Hofstätte und Gebäulichkeiten daselbst zu erblichem Besitze mit der 
Bestimmung, daß der Canonich Riquin von Burthe, sein Kaplan, die 
lebenslängliche Nutznießung davon erhalte. Datum anno Domini M. CCC. 
Trecentesimo quarto feria secunda post Lucie virginis. Orig. mit dem S. des 
Grafen im Kirchenarchiv zu Cleve 
 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 
Graf Th. Von Kleve bestimmt, dass das Haus und die Hofstatt samt einigen 
Gebäuden, die sein Kastellan in Munreberg, Otto de Vynna und dessen Gattin 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 
Bistumsarchiv Münster,  
 Pfarrarchiv Kleve St. Mariä 
Himmelfahrt, U 031 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
95 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Helzewyndis ihm für die gräfliche Kirche zu Monreberg und deren Kanoniker 
übertragen hat, mit allen Freiheiten wie die Stiftungsgüter der Kirche gehören 
sollen unter der Bedingung, dass Riquinus de Burthe gräflicher Kaplan und 
canonicus prebendatus daselbst, Haus und Hofstatt auf Lebenszeit besitzen solle. 
Irgendwelche besondere Auslagen, die der Kaplan für das Haus usw. aufwendet, 
darf er zur Vermehrung der unter die Kanoniker zu verteilenden Präsenzgelder in 
seinem Testamente berechnen. Zur Zahlung dieses Geldes ist dann der Kanoniker 
verpflichtet, dem Riquinus Haus und Hofstatt vermachen wird, oder aber 
Dechant und Kapitel, die es an einen Kanoniker vergeben können. 

1335 
Februar 18 
 

Theodericus Graf von Cleve bittet Bischof Johannes von Utrecht, nachdem er in 
seinem Schloss Monrebergh eine Kollegiatkirche errichtet hat, deren Patron der 
Graf ist, die Pfarrkirchen von Zevenaar und Huissen, zu denen der Graf 
Patronatsrechte hat, dem Dechanten und Kapitel in Monrebergh zu überweisen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 30  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
96 
 

1335 März 
13 
 

Regest: Bischof Johann III von Utrecht incorporirt auf Bitten des Grafen Dietrich 
von Cleve in das von demselben mit Genehmigung des Erzbischofs Walram von 
Cöln, seines Metropolitans, errichtete Stift zu Monreberg, Diözese Cöln, die 
Pfarrkirchen zu Zevenaar und Huissen Diocese Uetrecht, deren beider 
Patronatsrecht der Graf besitzt. In zwei Ausfertigungen, wovon die eine vom 
Bischofe allein besiegelte, vom 12. März 1335 datirt, als Orig. im Kirchenarchiv zu 
Cleve mit Siegel in rothem Wachs, die andere, im Haager Copiar enthalten und 
durch den Consens des Domkapitels zu Utrecht erweitert. Das Datum des 13. 
März 1335 trägt dieselbe Urkunde mit dem eingefügten Consense des 
Domkapitels von Utrecht.   
 
Siehe Copb. Haag f. 4v. 5; Copb. B. 120 bis fol. 13; Abschrift Kleve Akten 1c; Orig. 
i. Stiftsarch. Kleve 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
97f 
 

1335 März 
25 
 

Theodericus Graf von Cleve gibt Arnoldus de Vonderen eine Hofstatt gegenüber 
der Hofstatt vormals des Euerardus de Wyscel am Hange des Berges, nämlich den 
Garten des Theodericus Stapel. Stiftung einer Scholasterie. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
99 

1335 Johan van Vonderen erlaubt seinem Sohn Borghart van Vonderen, dem LAV NRW, Abt. Rheinland, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

November 
7 

Dechanten und Kapitel des Gotteshauses von Monreberch einen Zins von vier 
Mark zu verkaufen.  

AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 17v 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
102 

1335 
November 
10 
 

Johan van Vonderen zeigt dem Grafen Didderic van Cleve an, dass er mit 
Zustimmung seines Sohnes Borghart van Vonderen seinem Herrn (dem Grafen) 
das gut te Bijrke im Gericht von Tille aufgetragen hat, zu Befug des Dechanten 
und Kapitels des gaytshuses van Monreberge. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
103 
 

1335 
November 
21 

Borghardus de Vonderen verkauft alle seine in Birke im Kirchspiel von Tille 
gelegenen Güter dem Dechanten und Kapitel der Kirche von Monreberg. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
104 

1335 
Dezember 
19 
 

Borghardus de Vonderen, Sohn des Johannes de Vonderen, seine Frau Hilla, 
ferner Symonetta und Mechtildis, Schwestern des Borghardus, der sie als 
gesetzlicher Vormund vertritt, tragen alle ihre zwischen der Kirche von Ryneren 
und der Stadt Cleve in den Spijc oder in der Haelt gelegenen Güter dem 
Dechanten und Kapitel der Kirche von Monreberg auf. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 25v 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
105 
 

1335 
Dezember 
20 

Frau und Schwestern des Borghardus de Vonderen erklären, dass dieser mit ihrer 
Zustimmung alle seine Güter in Byrc und in den Spijc bei Cleve, sowei alle Güter 
in der Haelt dem Dechanten und Kapitel der Kirche von Munreberg verkauft hat. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 18 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
106 

1336 
Januar 1 
 

Borghardus de Vonderen quittiert dem Dechanten und Kapitel der Kirche von 
Monreberg die Zahlung der 63 Mark wegen des Verkaufes der Güter in Birke. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
107 

1336 
August 23 
 

Regest: Graf Dietrich VIII von Cleve bekundet, daß der wegen des Patronats- oder 
Präsentations-Rechtes hinsichtlich der Kirche zu Calcar mit Christina, Tochter des 
Knappen Johann von Bistervelt nunmehriger Ehefrau des Heinrich Romblian von 
Vossem ausgebrochene Zwist dahin geschlichtet sei, daß er das Patronat dieser 
Kirche behalte, der Christina hingegen dasjenige der Kirche zu Visseln 
übertragen, außerdem ihr die dauernde Präsentation zum nächst erledigten 
Canonicate zu Monreberg überlassen habe, und ersucht den Erzbischof Walram 
von Cöln, diesen Vergleich zu bestätigen und die Pfarrkirche zu Calcar mit ihren 
Einkünften dem Monreberger Capitel zu incorporiren. Datum anno domini 
millesimo CCC. XXXVI. To in vigilia beati Bartholomei apostoli. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
109 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 

1337 Juni 
25 
 

Regest: Graf Dietrich VIII von Cleve und Knappe Heinrich Rumblian von Vossem 
als Ehegemahl der Christina, der Tochter (nate) Johanns von Biesterfeld, und 
Christian selbst, wünschend, das den Kerrenheimschen Lehngütern des Heinrich 
Rumblian anklebige Patronat der Pfarrkirche zu Calcar von denselben zu trennen 
und das dem Grafen Dietrich gehörige Patronat über je eine Präbende zu 
Monreberg und Wissel, mit demselben zu verbinden, bitten den Erzbischof 
Walram von Cöln, diesen Tausch zu genehmigen. Datum anno domini millesimo 
trecentesimo trecesimo septimo in 14rostino nativitatis b. Johannis baptiste. 
 
Ueber die erfolgte Bestätigung cf. Num. B. 180 No. 22; Orig. i. Stiftsarch. Kleve.  

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b   
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
110 
 

1337 Juli 6 
 

Walramus Erzbischof von Köln zeigt an, dass er dem folgenden Vertrag zustimmt: 
Theodericus Graf von Cleve will das Patronatsrecht an der Pfarrkirche in Kalker 
von den momentanen Lehensgütern trennen und es mit Kanonikerpfründen in 
der Kollegiatkirche von Monreberch und in der Kirche von Wischele 
ledigfallenden Pfründen verbinden.  

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
111 
 

1337 
Oktober 2 

Übereinkunft zwischen Theodoericus Graf von Cleve und Henricus genannt 
Rumbliaen de Voyssem betreffend des Vertrages aus Urkunde Nr. 111 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
112f 

1338 Nach 
April 7 

Wolter Stecke bekennt, dass er die Gerichtsbarkeit in Beeck und Sterkrade vom 
Grafen dietrich von Kleve zu Lehen trage und verzichtet gemäß dem besonderen 
Verzichtbrief auf die Hälfte der Gerichtsbarkeit in Götterswick, in Hünxe, Spellen, 
Wallach und Galen. Auch wegen der Gerichtsbarkeit in Meiderich werden 
Bestimmungen getroffen. 
Gegeben auf Monreberg 

 Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 260 bzw. Band 
2.1, Nr. 50 
 

1338 Mai 
21 
 

Regest: Graf Dietrich VIII von Cleve genehmigt und beurkundet die von seinem 
Vasallen, dem Ritter Roland Hagedorn gemachte Schenkung des Patronats der 
Kirche zu Mehr in der Düffel an das Kapitel zu Monreberg unbeschadet der 
sonstigen Rechte in Einkünfte der Lehngüter desselben in dieser Parochie. Actum 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
115 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

et datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo octavo die ascensionis 
domini. Das Orig. mit dem zerbrochenen Reitersiegel des Grafen und dem Siegel 
des Ritters Roland Hagedorn im Kirchenarchiv zu Cleve. 

1338 Mai 
22 
 

Dechant und Kapitel der Kollegiatkirche auf dem Monreberg bekennen, dass 
ihnen der Ritter Rolandus genannt Haghedorn das Patronatsrecht an der Kirche 
von Meer in Dufflia geschenkt habe. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
116 

1338 Juni 
30 
 

Graf Dietrich von Kleve bekundet, dass er in die Hände des Erzbischofs Walram 
und des Markgrafen Wilhelm von Jülich gelobt hat, ihre Schwester Maria von 
Vorneburg als Frau zu nehmen. Maria erhält eine Mitgift von 12.000 kleinen 
Florenzen; als Leibzucht wird ihr die Burg Monreberg und eine Rente von 1.200 
Florenzen angewiesen. 

Nach Gorissen: 
Wertheim, Fürstl. 
Löwenstein-Wertheim-
Freudenberg’sches Archiv, 
Virneburger Archiv II/36 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
117 
 
Janssen (1973); REK, Band 5, Nr. 
562 

1338 
[April-
August] 20 
 

Ein Notar stellt eine Urkunde in castro Monrebergensi aus. Anwesend ist unter 
anderem Riquin von Borth, Dekan von Monterberg und Kaplan des Klever Grafen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Urkunden AA 
0053, Nr. 217a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
117a 
 
Schleidgen, Kleve-Mark, Band 1, 
Nr. 232 

1338 Juli 7 
 

Graf Dietrich (Didderic) von Kleve verspricht, seiner Frau Maria von Virneburg die 
Burg Monterberg (Monreberghe) mit 1200 Gulden an jährlichen Renten nach 
Klever Recht innerhalb eines Jahres und Tages zu überschreiben. 

Staatsarchiv Wertheim F-US 
6 Nr. 18 
 

 

1338 o.T. 
 

Theodericus Probst der Kirche von Cappenberg und Albrandus Probst der Kirche 
von Sceda zeigen an, dass sie der Bitte, das Patronatsrecht über ihre Kirche zu 
Cleve mit Dechant und Kapitel der Kollegiatkirche in Monreberg gegen deren 
Patronatsrecht über die Kirche von Meer in Duflia einzutauschen, ihre 
Zustimmung gegeben haben. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 30v 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
120 
 

1339 
 

Johannes de Riswich (van Riswick) ist Burgmann auf Monterberg  Hagemann (2020), Herrschaft 
und Dienst, S. 706 verweist auf: 
 
Janssen, (1973) REK, Band 5, Nr. 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

630a 

1339 o.T. 
 

Graf Dietrich von Cleve weist seiner Frau folgende Güter und Gefälle an: 1. Die 
Burg Monreberch […] 15. Die Fischerei und die Wiesen unterhalb des 
Monterbergs. Auch darf sie in den gräflichen Wäldern – insbeondere den bei der 
Burg Monterberg – Brennholz und Bauholz schlagen sowie 100 Schweine mästen. 
Siegler u.a. die Burgmannen zu Monterberg: Wigerus de Munnemunte, Everhard 
de Wischele, Lovo de Hulhusen, Otto uten Venne, Henricus advocatus, Bernardus 
de Lynne und Johannes de Riswich 

Laut Gorissen: 
Enghien, Arenbergisches 
Archiv, Saffenberg, Kopiar (s. 
XVI) fol. 23 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
125 
 

1340 
September 
27 
 

Bürgermeister, Schöffen, Rat und die Gesamtgemeinde der Stadt Kleve zeigen an, 
dass ihr Herr der Theodericus Graf von Cleve mit der Genehmigung des 
Walramus, Erzbischof von Köln, sein Kollegium der Kanoniker an der Kirche von 
Monreberg zur Stadt Cleve verlegen will. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
126 
 

1340 
November 
17 

Graf Dietrich VIII. von Cleve gibt das zwischen Gere und Kreyeveen gelegene 
Torffeen (bei Sonsbeck) an ein Konsortium bestehend aus sechs Rittern, 2 
Knappen, den Kontenven von Füstenberg und Hagenbusch sowie dem Kapitel 
von Monterberg.  

Original laut Literaturangabe 
„im Besitz des Pfarrers Dr. 
Mooren in Wachtendonk). 

Mooren, Nettersheim (1877), S. 
135f 

1340 
Dezember 
18 

Cristina, Witwe des verstorbenen Henricus Karle und ihre Kinder übertragen dem 
Dechanten und Kapitel der Kirche von Munreberg ihr Haus. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 7 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
127 

1340 
Dezember 
20 

Engelbertus de Holzhusen und seine Söhne quittieren die Ablösung eines Zinsen 
aus Haus und Hofstatt zugunsten des Dechanten und Kapitels der Kirche von 
Monreberg. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
128 

1340 
Dezember 
31 
 

Aleyt Witew des Clays van Kellen trägt dem Grafen Didderic von Cleve zur 
Befreidigung seiner Forderungen gengen den verstorbenen Clays und dessen 
Erben Haus und Wohnung auf. Der Graf gibt dieses Haus und die Wohnung dem 
Dechant und dem Kapitel von Monrebergh. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 d, fol. 10 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
128a 
 

1340 
Dezember 
31 

Siehe Nr. 130 (1341 Januar 12) 
Anzeige des Theodoericus Graf von Cleve dem Erzbischof Walramus von Köln 
gegenüber 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
129f 

1341 Regest: Erzbischof Walram von Cöln, dem Wunsche des Grafen Dietrich VIII von LAV NRW, Abt, Rheinland, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Januar 12 
 

Cleve nachkommend, das Capitel zu Monreberg nach Cleve zu verlegen und die 
Pfarr-Kirche zu Calcar demselben zu incorporiren, sowie ferner das dem Stifte 
Bedbur zustehende Patronat der Pfarrkirche zu Cleve dem Stifte Monreberg im 
Tausche gegen dasjenige der Pfarrkirche zu Mehr zu übertragen, und die Kirche 
zu Cleve mit dem Stifte durch Union zu verbinden, beauftragt den Cölnischen 
Official Magister Gottfried von St. Cunibert mit der Instruction des bezüglichen 
canonischen Processes. Datum Colonie anno Domini M. CCC. Quadragesimo 
primo feria sexta post festum Epiphanie eiusdem.  
 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 

AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  
 
 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
130 
 

1341 
Januar 13 
 

Regest: Das Prämonstratenserstift Bedburg erklärt den Bitten des Grafen Dietrich 
VIII von Cleve, der das Stift Monreberg nach Cleve verlegen und die dortige 
Pfarrkirche mit demselben durch Union zu verbinden beabsichtige und deßwegen 
das Patronat dieser Kirche gegen das (dem Stifte Bedbur gehörige) der Kirche zu 
Mehr umtauschen wolle, Statt zu geben und ersucht unter gleichzeitiger 
Bestellung des Nicolaus von Bomele als Sachwalter für die betreffenen 
Verhandlungen den Erzbischof Walram von Cöln, diesen Tausch zu genehmigen. 
Datum anno Domini M. CCC. Quadragesimo primo in octavis epiphanie eiusdem. 
 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 
Propst, Priorissa und Konvent des Klosters in Beitbure O. Praem. Bitten den 
Erzbischof Walram von Köln und das Domkapitel um die Erlaubnis, da Graf 
Theoderich von Kleve das Stift von Munreberg nach Kleve zu verlegen 
beabsichtige, mit demjenigen über die Pfarrkirche zu Meire, das dem Stift gehört, 
zu tauschen. Sie beauftragen ihren advocatus an der Kölner Kurie, Magister 
Nycolaus de Bomule, mit der Wahrnehmung der Rechtsgeschäfte. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a  
 
 
Bistumsarchiv Münster,  
 Pfarrarchiv Kleve St. Mariä 
Himmelfahrt, U 055 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
131 
 

1341 
Januar 14 

Regest: Der Kölnische Official Gottfried von St. Cunibert, von dem Erzbischof 
Walram von Cöln mit der Instruction des canonischen Processes wegen der 
Unirung resp. Incorporirung der Pfarrkirchen zu Calcar in das Stift Monreberg, 
des Tausches des Patronats der ersteren Kirche mit dem der Kirche zu Mehr, 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a 

 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

ersucht den Pfarrer Werner zu Cleve und den Altaristen Conrad des dortigen 
Hospitals, ihm über den Betrag der Einkünfte der Pfarrkirche zu Cleve, Calcar und 
Mehr schriftlich zu berichten. Datum in crastino octavorum epyphanie Domini 
anno eiusdem mill. CCC. Quadragesimo primo. 
 
Orig. i. Stiftsarch. Kleve 

1341 
Februar 5 
 

Regest: Der Pfarrer Werner von Worringen zu Cleve ertheilt seinen Consens zu 
der beabsichtigten Verlegung des Capitels zu Monreberg in seine Pfarrkirche. 
Datum anno Domini milles. Tricentesimo quadragesimo primo feria secunda post 
purificationem beate virginis. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 b  

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
133 

1341 
Februar 16 
 

Henricus genannt Nokel, Pleban der Kirche in Kalkar gibt seine Zustimmung, dass 
der Theodericus Graf von Cleve seine Kirche in Kalker mit der Kirche in 
Munreberg vereinigt. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
134 

1341 März 
18 
 

Regest: Erzbischof Walram von Cöln genehmigt auf Anstehen des Grafen Dietrich 
von Cleve die Verlegung des Canonichen-Collegiums von Monreberg nach Cleve 
und die Vereinigung der Pfarrkirche nebst Schloßcaplanei daselbst, sowie der 
Pfarrkirche zu Calcar mit demselben. Datum anno Domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo primo mensis martii Die decima octava. Perg. Urk. Mit den Siegeln 
des Erzbischofs, des Cölner Domcapitels und des Probstes zu Xanten und 
Archidiacons Johannes De Veyrnenburg, ersteres etwas lädiert. Eine zweite 
Ausfertigung im Kirchenarchiv zu Cleve. 
 
 
Literatur: Lac. III No. 360. Cf. Hierzu die Urkd. Bintrim und Mooren Erzdiözese 
Cöln. IV p. 199 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden Nr. 1 
 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
136 
 
Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 360  
 
 
 
 

1341 März 
18 
 

Walramus Erzbischof von Köln hat die Pfarrkirche in Kalker dem Dechanten und 
Kapitel einst in Munrinberg, nun aber zu Cleve, inkorporiert. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
139 

1343 
Januar 7 

Nennung des Johannes de Cleve, Bruder des Theodericus Graf von Cleve, dass bis 
jetzt acht Pfründe durch den Grafen auf das Kollegium in Monreberg berentet 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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 sind. Nr. 1 d, fol. 14v 154 

1343 Juni 
28 
 

Dotierung zweier Aläre (seligen Maria und seligen Apostel Petrus und Paulus) 
durch Theodericus Graf und Cleve und Maria (Tochter des Grafen Gerardus von 
Jülich) in ihrer Kirche in ihrer Burg in Munrynberg.  

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
170 

1344 Mai 9 
 

Bemerkung, dass Henricus genannt de Tygele, alle Weihen und die Kapelle der 
seligen Catharina in Monreberg erhalten und ein Jahr lang besessen hat. 

Unbekannte Quelle. Laut 
Gorissen: Reg. 162 fol. 249 
(nr. 695) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
180 

1344 Mai 9 
 

Beauftragung von Clemens VI, dem Henricus genannt Tygele die Kapelle der 
heiligen Katherina in Monreberg wiederum zu übertragen. 

Unbekannte Quelle. Laut 
Gorissen: Reg. 160 fol. 116 
(nr. 279) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
181 

1345 
August 28 
 

Gerhard Romer und Magnun Gyso, Hyemannen des Gerichtes in Altkalkar, 
bekunden die vor ihnen und dem Richter daselbst erfolgte Erklärung des Jacob 
van der Steghen, dessen Bruders Albert und Heinrichs Baldewini, dass sie vom 
Dechanten und Kapitel der Kirche in Kleve das grevinnenward nebst dem 
ackerland Viehweide bei Kalkar gegen einen Zins von 20 Mark Brabanter Denare 
in Erbpacht erhalten haben. 
 
Ergänzung von Ilgen: „Der Gerh. Romer wird auch in dem Klever Urbar als 
Besitzer einer Katstätte genannt, die unterhalb Monreberg gelegen war.“ 

Laut Ilgen: Kleve, Pfarrarchiv 
der Stftskirche. 
 
Lediglich Verweis auf Klever 
Urbar! 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.1, Nr. 64 
 
Lediglich Verweis auf Klever 
Urbar! 
 

1346 
Januar 22 
 

Einer der Zeugen: Jordanus genannt de Munrebergh in Alphen (in der Diözese 
von Colonia) 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
203 

1347 
September 
7 

Auflistung der Lehen, über die Graf Johann von Kleve nach dem Tod seines 
Bruders Dietrich dem Erzbischof Walram von Köln den Lehnseid im Allgemeinen 
geleistet habe. 
u.a.: Castrum Munreberge 

 Lacomblet (1832-1870), Archiv, 
Band 4, S. 390f. 
 

1348 
Dezember 
8 

Papst Klemens VI. überträgt dem Hillinus de Jamerloe die Pfarrkirche in Alpen 
von der Erzdiözese Köln, die Jordanus de Monreberg gegen die Pfarrkirche von 
Wespe in der Diözese Utrecht permutiert. […] 

 Weiler (1935), Urkundenbuch, 
Nr. 794 

1349 Mai 9 Johannes Graf von Cleve zeigt an, dass sein verstorbener Bruder Theodericus LAV NRW, Abt. Rheinland, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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 Graf von Cleve und er selbst einst das Kollegium der Kirche von Cleve auf 
eigenem Grund und Boden in Monreberghe gegründet und mit ihren eigenen 
Gütern ausgestattet haben. 

Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
237 
 

1349 
[August] 

Die Stadt Wesel schickt einen Boten nach Monreberg. Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 1, 
S. 66 

1349 
Dezember 

Abgesandte der Stadt Wesel in Monrebergh. 
 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 1, 
S. 67 

1350 Juni 
27 

Abgesandte der Stadt Wesel beim Klever Grafen in Monreberg. Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 1, 
S. 73 

1350 
August 17 

Abgesandte der Stadt Wesel bei der Klever Gräfin in Monrebergh. Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 1, 
S. 76 

1350 
September 
14 

Der Klever Graf verschreibt eine Heurente uter den alden Rine bi Monreberg 
gelegen. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
265 

1354 Juni 
25 
 

Nicolaus dictus Peyl als Priester und Rektor des Altars der Heiligen Petrus und 
Paulus der Kapelle in Monrebergh erwähnt. 

Laut Gorissen: Stiftsarchiv 
Xanten 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
299 

1355 
September 
17 

Der Graf von Kleve weist der zu gründenden Scholasterie des Stifts Kleve u.a. 3 
Fuder Heu aus seinen Ländereien bei Monrebergh in den alden Rijn sowie das 
Recht der Eichelmast für 20 Schweine in seinen Wäldern bei Monrebergh zu. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
309 

1355 
November 
17 
 

Der Erzbischof von Köln gewährt die Stiftung einer Scholasterie am Stift Kleve 
einschließlich der benannten Einkünfte aus Monterberg (vgl. 1355 September 
17). 
 
Original in Münster: 
Erzbischof Wilh. Von Köln vollzieht auf Bitten des Grafen Joh. Von Kleve die 
Inkorporation der Pfarrkirche in Boecheym, deren Patronatsrecht dem Grafen 
zusteht, in das jüngst in Kleve gegründete Kollegiatstift (nova plantatio). 
Desgleichen bestätigt er die Gründung einer Scholasterie bei dem Stift und weist 
dem Scholaster dieselben Rechte zu, die auch die anderen Scholaster von Stadt 

Original in: Bistumsarchiv 
Münster,  
 Pfarrarchiv Kleve St. Mariä 
Himmelfahrt, U170 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
311 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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und Diöz. Köln besitzen. Zu den Einkünften der Scholasterie hat der Graf eine 
jährliche Rente von 4 Mark aus seinen Zinsen in der Stadt Kleve sowie die 
jährliche Lieferung von 3 Fuder Heu aus dem gräflichen Land „in den Aldenryn“ 
bei Munrebergh angewiesen und dem Scholaster gleichzeitig das Recht verliehen, 
Brennholz aus dem Walde bei Munrebergh zu beziehen und 20 Schweine in dem 
Wald zu treiben, wie dieses Recht auch der Dechant des Stiftes gemäß der 
Stiftungsurkunde besitze. […] 

1359 Juni 
13 
 

Der Graf von Kleve belehnt vor seinen Burgmannen zu Monrebergh den Henric 
van Scewic mit einem Drittel des Zehnten zu Vynen, den bisher Wasmoet van 
Vynen und seine Eltern innehatten, und macht ihn und seine Erben zu 
borghmanne auf Monrebergh. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
353 
 

1361 
September 
29/30 

Bela, Witwe von Lambertus gen. Pape, von Kalkar verzichtet zusammen mit 
ihrem Momber Nicolaus gen. Peyl, Vicarius zu Monterberg auf ein Erbe. 

StA Rees, Urkunden, Nr. 63 
und 64 

Kastner (2015), Rees, S. 60 

1362 
November 
16 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
4 fol. 41 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1363 Juni 
29 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
4 fol. 43 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1364 vor Im Registrum de ammanuationibus Xantensium wird das castrum Monrebergh in 
Verbindung mit Wolter von Woesick genannt. Der ebenfalls erwähnte Ritter 
Roland ist Roland van Hagedorn, der gegen 1364 gestorben ist. 

Laut Ilgen: 
Stift Xanten, Akten Nr. 14 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.1, S. 21f 
 

1365 Juni 5 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
7 fol. 41‘ 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1365 
November 
24 

Henric van Schevic verzichtet auf sein Burglehen der borgh of des huys van 
Monrebergh. Dies bezeugen u.a. die Monterberger Burgmannen Ritter Johan 
Budel und Knappe Borghart van Vonderen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
422 

1365 Der Graf von Kleve entlässt das Stift Kleve, das von Henric van Schevic dessen LAV NRW, Abt. Rheinland, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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November 
25 

Monterberger Burglehen erworben hat (vgl. 1365 November 24), aus der 
Lehnsabhängigkeit und erklärt das bisherige Lehen zu freieigenem Gut. 

AA 0640 Handschriften, A III 
7 fol. 44 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
423 

1368 
Februar 20 
 

Graf Johan von Kleve verkauft dem Evert Kalentijr, Zöllner zu Griethausen, die 
dortige Windmühle mit dem Gemahl, die Zinse von den Hofstätten in der Stadt 
Griethausen und andere Renten. 
Erwähnt wird u.a.: „…ende onse hoylant onder Monreberge gelegen in den 
Meeracker beneden des Schouteden Aerlande vanden Borne…“ 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
7 fol. 50v 

Gorissen (1974), Griethausen, S. 
56 Nr. 48 

1368 
Februar 27 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
7 fol. 51 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1368 
November 
25 
 

Regest: Graf Eduard von Geldern und Mechtild von Geldern, Gräfin von Kleve, 
vereinbaren sich mit dem Grafen Adolf von Kleve dahin, dass die dem 
verstorbenen Grafen Johann von Kleve verpfändete Stadt Emmerich samt der 
Liemers nach dem Ableben der Gräfin Mechtild wieder an das Herzogtum 
Geldern fallen soll, dass das Haus, die Stadt und der Zoll zu Huissen dem Ersteren 
angehöre, jedoch in Ermangelung männlicher Nachkommen an Cleve zurückfalle, 
dass Graf Adolf der Gräfin Mechtild das Schloss Monterberg zur Leibzucht 
einräumen soll und vieles mehr. Gegeven 1368 op sent Kathrinen dach der 
heilgen ionvrouwen. 4 Siegel angehanden. 1 Umschrift leicht beschädigt, 2 und 4 
Umschrift beschädigt, 3 ab.  

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 
Urkunden Nr. 512 
 
 

Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 682  
 
Schleidgen, Kleve-Mark, Bd. 2, 
Nr. 1 

1368 
Dezember 
19 

Graf Adolf von Kleve gestattet dem Reynardus de Ratinghen, Rektor des Altars 
der Heiligen Jungfrauen Katharina und Margaretha in Monreberg, den Altar mit 
der Pfründe des Xantener Kanonikers Adolphus de domo lapidea zu tauschen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
10 fol. 6;  

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
463 

1371 
August 6 
 

 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
10 fol. 23’f. 

(Hagemann, Quellenbelege) 

[ca. 1372] 
 

Klevische Gefolgsleute sperren Nimweger Bürger, die sie gefangengenommen 
haben, auf Burg Monterberg (in castris Monreberich) ein. 

 Mooy (2007), Berchen, S. 22f. 
 

1372 
 

Bauinschrift am Turm 
Monderberch fuit aedificata anno MCCCLXXII 

Bayerische Staatsbibliothek 
München, Redinghoven, 

Scholten (1879), Stadt Cleve, S. 
136 
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Ilgen: 
„Nach den Aufzeichnungen des klevischen Landmessers Johann van der Waye 
aus der Mitte des 17. Jhs. (Kleve-Mark, Acten: Landstände Suppl. Nr. 13) war 
Monderberg anno 1372 widerumb sampt dat haus mit ziegelstein aufgebaut und 
zu ein furstynnen van Cleve Zugthaus gemacht worden.“  

Cgm 2213_31, S. 548ff  
Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 210, Fußnote 3 
 

1372 April 
2 

Nycolaus Peyl, Priester und Benefiziat auf der Burg Monterberg als 
Testamentsvollstrecker des Testaments der Yda, Tochter des verstorbenen 
Albertus in der Dellen. 

StA Rees, Urkunden, Nr. 75 Kastner (2015), Rees, S. 60, S. 
64 

1374 Graf Adolf I. versetzt Hermann van Eyll für eine Schuld von 1.000 Goldgulden 
Burg Monterberg 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 10 fol. 59’f 

Hagemann (2020), Herrschaft 
und Dienst, S. 503 

1374 
November 
22 

 Regest: Erzbischof Friedrich konferiert dem Laien Wenemar Storm das 
Offizium laicale (Schützenprovende) nach Resignation des Herm. De Monreberg. 
 
Ausstellort: Poppelsdorf 

AA 0006 Kurköln I Nr. 2  

1375 
 

Kleve: Registrum Clivense comitis Adolfi = Nr. E 
 
(neben vielem weiteren) fol. 60r: Kapelle Monterberg, 1375, consensus 
permutandi;  
 
Bemerkung: Enthält-Vermerke aus analogem Findbuch 103.05.1. (Nur) die 
märkischen Betreffe aus Hs.  
 10 finden sich regestiert im analogen Findbuch 103.03.3 = hier im VERA-
Findbuch als „Vorgänge“ wiedergegeben. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 10, fol. 60r 

 

1375 Mai 
11 
 

Graf Adolf von Kleve gestattet dem Theodericus de Harede, Rektor des Altars in 
seiner Kapelle zu Monrebergh, seine Pfründe zu tauschen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 10, 58 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
547 

1378 
[März 14] 

Regest: Graf Adolf von Kleve trifft eine abändernde Bestimmung in Ansehung des 
Wittums seiner Gemahlin, der Gräfin Margareta von Berg, und überweist dazu 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 

Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 826 
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 das Schloss Monterberg samt einer großen Anzahl Güter und Renten. Gegheven 
ende geschiet 1378. 3 Siegel angehangen, 1 Rest; 2 und 3 gut erhalten.  
 
Bei Scholten (1884) heißt es: „Oere leste ind blijuende tucht was dat Slott ind 
toebehoere van Moenrebergh myt vele visscheryen, myt vele Ackers […]“ 

Urkunden Nr. 596 
 

 
Schleidgen, Kleve-Mark, Band 2, 
Nr. 100 
 
Gorissen (1974), Griethausen, S. 
80, Nr. 81 
 
Scholten (1884), Clevische 
Chronik, S. 70 

ca. 1378 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 10 fol. 78’f. 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1380 
Februar 10 
 

GLEICHE WIE EINS SPÄTER ABER ANDERS DATUM  
Kleve: Registrum Clivense comitis Adolphi = Nr. G 
 
(unter anderem) fol. 4v: Präs. Monterberg, Kapelle;  
 
Bemerkung: Enthält-Vermerke aus analogem Findbuch 103.05.1.(Nur) die 
märkischen Betreffe aus Hs. A III 12 finden sich regestiert im analogen Findbuch 
103.03.3 = hier im VERA-Findbuch als „Vorgänge“ wiedergegeben. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr.  A 
III 12 

 

1380 
Oktober 
20 
 

GLEICHE WIE EINS ZUVOR ABER ANDERS DATUM  
Graf Adolf von Kleve präsentiert dem Stift Kleve den Godfridus Heymeric zum 
Altar der seligen Jungfrau Katerian in seiner Kapelle auf Monrebergh, der durch 
den Tod des Johannes Sangart vakant war. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 4‘ 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
614 

1380 
November 
12 

Behandigung an einer sub monte Monrebergh gelegenen Hofstatt. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
615 

1381 
(Juli/Augus
t) 

Ausgaben des Xantener Stifts an den Pförtner und Arbeiter auf Monterberg (in 
Monrebergh portario et laborantibus ibidem). 

Stiftsarchiv Xanten, BursarR 
1381/82 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
622 

1384 Das Stift Xanten schickt einen Brief nach Monrebergh ad dominum Goswinum de Stiftsarchiv Xanten, BursarR Gorissen, Urkunden und 
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Oktober 1-
9 

Most. 1384/5 Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
644 

1385 Mai 7 Otto Herr von Erkel, welchen Erzbischof Friedrich III. mit den Kölnischen Lehen in 
der Grafschaft Kleve: Den Städten Kalkar, Uedem, Sonsbeck, Burg Monreberg 
und Vogtei Xanten, belehnt hat, verzichtet auf Linn und Orsoy. 

 Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 3, Nr. 892 
 

1386 
November 
18 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 64 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1387/88 
 

Das Stift Kleve schickt einen Boten nach Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
665 

1388 
September 
28 
 

onse weyde end 
wilgen, die gelegen sijn tusschen den wege, die onder Moenreberg 
hen geit, end onsen meer aldair mit den siden, end 
tusschen der Oybruggen end deen Voegelsange myt den 
eynden . . . onsen lueden. Uioenende dair langes end om 
Moenreberg end ouch den genen, die daer aenschoete hebben 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 78’f 
 

Gorissen (1953), Kalkar, S. 16 

1390 Mai 
15 

„de equitando … do men myt Gerit Roeftasschen to dage solde rijden to 
Monreberge, mr. Ci. Cum aliis“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 2, 
S. 175 

1390 
Oktober 
31 

Wessel Swartkop, Altarist und Rektor der Kapelle in Monrebergh und Schreiber 
des Kleve Grafen, stellt eine Urkunde aus. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
690 

1392 „de nunciis … to Monreberg et ultra to Blankensteyn, pro copia van der lijtuchter 
wegen van Colen“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen  

Gorissen (1963), Wesel, Band 2, 
S. 184 

1392 Juni 2 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 112 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1392 Juni 
12 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 106‘ 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1392 Juni Johann Herr zu Rheydt (Reyde) verpflichtet sich, innerhalb der nächsten 8 Tage LAV NRW, Abt. Rheinland, Schleidgen, Kleve-Mark, Band 2, 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

16 
 

nach Datum dieser Urkunde dem Grafen Adolf von Kleve-Mark alle Schusswaffen 
(steenbussen, donrebussen, kruet, armborste und pijle ind alle geschot) nach 
Monterberg (Monrebergh) auszuliefern samt den dazugehörigen Gerätschaften, 
so wie sie sich auf Theytd (dem buse zu Reyde) befanden, als er es wieder 
übernahm (doe ich dat nu weder aen nam). 

Kleve-Mark, Urkunden AA 
0053, Nr. 763 

Nr. 282 
 

1393 
Januar 23 
 

Graf Adolf von Kleve präsentiert den Adolf van Sutkamen zum Altar der 
Jungfrauen Katharina und Barbara in seiner Kapelle in Monreberghe, der durch 
den Tod des Godfridus Heymeric vakant ist. 
 
(Bemerkung: Laut Aussage von Helene Meurs, Kalkar, befindet sich der Katharina 
und Barbara Altar heute als Hochaltar in der Kirche in Hanselaer) 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 116 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
717 

1393 
September 
21 

„de equitando … mr. Ci. (3) eq. To Monrebergh“ Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 2, 
S. 189 

1394 
Februar 16 
(?) 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 12 fol. 136‘ 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1394 Juni 
30 

„de equitando … eq. cum domic. Nostro to Monrebergh, ex parte bonorum 
nostrorum civium trabs Renum“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 2, 
S. 195 

1395 März 
15 
 

Graf Adolf von Kleve präsentiert seinen Schreiber Gerardus de Turri zum Altar der 
heiligen Jungfrauen Katharina und Barbara in seiner Kapelle zu Monrebergh, der 
durch den Tod des Adolf van Sutkamen vakant ist. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 13, fol. 20 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
754 

1397 
August 16 

Als Testamentsvollstrecker des Johannes de Seestrop wird u.a. Sibertus sartor 
subtus Monrebargh genannt. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Urkunden AA 
0053, Nr. 865 

Preuss (2003), Kleve-Mark, Band 
3, Nr. 71 

1397 
 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 13 fol. 50; UR 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1398 März 
18 

Erwähnt wird ein “Weg von Altkalkar nach Monreberghe“ StA Kalkar, Urkunden Nr. 83  

1400 Juli “de equitando … eq. Monreberch, ad dicendum comiti Clevensi responsum super Stadtarchiv Wesel, Gorissen (1963), Wesel, Band 2, 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

29 (3) premissis; fuerunt per noctem in Calker” Stadtrechnungen S. 234 

1401 März 
31 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 13 fol. 89‘ 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1401 
Oktober 
11 

Graf Adolf von Kleve gibt dem Diederich dien Beste die Hofstatt mit Kohlgarten 
am Berg hinter dem Haus, das zu seiner Kapelle toe Moenrebergh gestiftet ist. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 13 fol. 101 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
867 

1402 April 
9 

 LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 13 fol. 112 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1404 
November 
30 
 

Regest: Das Capitel zu Cleve verleiht der Gruen, Wittwe Wilhelms, Kämmelings 
(Kemmerlinc) der edeln Frau Margarethe von Berg, Gräfin von Cleve, die erste 
und deren ältesten Tochter Aleydis die andere Hand an einem Haus mit Hofstätte 
unterhalb Monreberg. Gegheven onder onsen segel in dem jare ons heren M. 
CCCC. Ind IIII op sunte Andries dagh apostoli. 
 
 
Bemerkung: Siehe Copb. Düss. F. 20v. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
912 

1406 
Oktober 
29 

„de equitando …mi. ci., iurex (3) eq. Monrebergh loquendo d. nostrum comitem 
Clevensem ex parte des Coleners et Henne Eijnen; ende en konden dair nyet bij 
om komen, mer sij worden bescheden tot Orsoy“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 92 

1408  „pro precio nunciorum … zolde hebben gegaen an onssen her van Cleve ynt lant 
van der Marke myt den br., den joncher Gerit van Cleve aver om screef; do he bij 
Dynslaken quam 27rostino27 vernam dat onse her to Monreberg was, do ghinc 
he weder umme to Monrebergh 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 106 

1408 Juli 9 „de equantido … eq. Monrebergh, loquendo d. nostrum comitem Clevensem; in 
reditu Erich van der Hoye et Henr. Van derMarke comederunt cum ipsis“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 107 

1408 
September 
27 

„de equantido … eq. Monreberg, loquendo d. nostrum de Cleve ex exaccione 
27rostino super hereditates nostrorum civium“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 107 

1410 
September 

Regest: Das Capitel zu Cleve bewilligt auf Verlangen des Sybert Scroiden, welcher 
mit einem Theil des Stiftsbundes zu Monreberg (Monterberg) unterhalb der 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

10 
 

Capelle behandigt worden, die daran gewonnene Zufangs-Hand (toevangs-hand) 
Janus Sohn Johann auf Lebenszeit, gegen eine Jahresabgabe von 4 Hühnern. 
Geghewen in den jaeren ons heren M. CCCC. Ende tyen, des gudensdages na unss 
vrouwen daige nativitatis. 
 
 
Bemerkung: Siehe Copb. Düss. F. 28v. 

Nr. 1 a 993 

1412 
Oktober 1 
 

Regest: Das Capitel zu Cleve beleiht die Schwestern Mechteld, Lysbet und Bela, 
Töchter weiland Thonys van Aken, mit je einer Hand an 1 Stück Land unterhalb 
Monreberg (Monterberg) gnt. Die Hoenscamp, 3 Morgen groß zu Leibgewinn, für 
einen Jahreszins von acht Schilling. Gegheven in den jaeren ons heren Dusent 
vierhondert ind twelf up sente Rimigius daige. 
 
 
Bemerkung: Siehe Copieb. Düss. F. 37 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1029, siehe auch Nr. 1030 

1415  „pro precio nunciorum … tot Monrebergh an onser vrouwen van Cleve myt eyne 
antworde van Deric van Raem 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 153 

1416 „pro precio nunciorum … to Wunnendale ende voirt to Monrebergh an onsen h. 
van Cleve myt enen br.“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 3, 
S. 161 

1416 
Januar 25 
 

Regest: Das Capitel zu Cleve verleiht auf Bitten des mit einem Theile Landes zu 
Monreberg unterhalb der Capelle behandigten Sybert die Scroder dessen Ehefrau 
Griete den Leibgewinn daran gegen eine jährliche Abgabe von 4 Hühnern. G. in 
den jaeren onss heren M. CCCC. Ind sestien up sunte Pauweli daige conversio. 
 
 
Bemerkung: Siehe Copieb. Düss. F. 39v. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1063 

1416 April 
22 

Genannt wird ein Johann van Monreberg StA Kalkar, Urkunden Nr. 119  

1418 April 
23 

Regest: Das Capitel zu Cleve verleiht den Eheleuten Abel Karys und Mechtelt 
sowie beider Sohn Clausken auf ihre drei Leiber eine Hofstätte mit Gebäulichkeit 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 

 
 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

unterhalb Monreberg für eine jährliche Abgabe von 8 Schilling und 6 Pfennigen, 3 
Pfund Wachs und 7 Hühnern. Gegheven in den jaeren ons heren M. CCC. Inde 
achtien op s. Georgius daghe. 
 
Bemerkung: Siehe Copieb. Düss. F. 42v. 

Nr. 1 a 

1418 
August 29 
 

Zinszahlung an die Kapelle zu Monrebergh erwähnt. 
 

Stiftsarchiv Xanten, H 9, 
Liber q.notarii, fol. 50v 

Wilkes (1952), Xanten, Band 1, 
Nr. 1416,1 
 
Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1090 

1420 Juni 
24 
 

Herzog Adolf definiert das Wittum für seine Frau Maria von Burgund. Unter 
anderem soll Maria nach dem Tod von Adolfs Mutter Haus Monterberg mit 
Zubehör erhalten. Nach Adolfs Tod fällt auch das Präsentationsrecht zu den 
beiden Altären zu Monterberg an Maria. 

 Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 126 
 
Siehe auch:  
Scholten (1884), Clevische 
Chronik, S. 98 

1423 
September 
28 

Herzog Adolf von Kleve providiert Wilhem van Doedinchuysen zu einer Pfründe in 
Wissel oder zu einem der beiden Altäre zu Monreberg. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 15, fol. 141 
 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1154 

1424 
August 16 
 

Erwähnung von Land bei Kalkar, das an den Monrebergschen Pfad grenzt. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1162 

1424 
September 
20 
 

Rechte der Kapelle zu Moenrebergh erwähnt. 
 

Stiftsarchiv Xanten, Urkunde 
1268 

Wilkes (1952), Xanten, Band 1, 
Nr. 1268 
 
Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1164 

1425 Margaretha von Berg, Frau von Adolf I. von Kleve stirbt auf ihrem Witwensitz  Scholten (1884), Clevische 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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Monterberg Chronik, S. 210 

1425 
September 

Adolf von Kleve und seine Schwester Katharina verständigen sich auf eine 
schiedsgerichtliche Einigung. U.a. wird Katharina als Wohnsitz die Burg 
Monterberg zugewiesen. In Adolfs Todesfall sollte Katharina nach Dinslaken 
ziehen, da Monterberg als Witwensitz für Maria von Burgund vorgesehen war. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, R 
Kleve-Mark Urk. 1326-1330,  
 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 15 fol. 187-190, 192 

Hagemann (2020), Herrschaft 
und Dienst. S. 60 

1426 Mai 
22 

Regest: Revers des Herzogs Adolf von Kleve über die von Erzbischof Dietrich 
empfangene Belehnung mit den Burgen, Städten Kranenburg, Orsoy, Kalkar, 
Hanxelar, Hönnepel, Monreberg, Menden, Sonsbeck pp. 
Godesdag nach Pfingsten. 
 
Mit Siegel 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0001 Kurköln, Urkunden 
Nr. 1718 

Siehe Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 175, 
Anmerkung auf S. 209 
 

1427 
Januar 13 

Katharina von Kleve stellt eine Urkunde mit der Ortsbezeichnung Moenreberch 
aus. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, R 
Kleve-Mark Urk. 1364. 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1428 
Oktober 
23 
 

Herzog Adolf von Kleve gesteht seiner Schwester Katharina zu, während seiner 
Lebenszeit auf dem slate toe Monrebergh zu wohnen. Falls er vor seiner Frau 
stirbt, die das Wittum am Schloss hat, soll Katharina auf die Burg Dinslaken oder, 
wenn ihr das lieber ist, auf die Burg Büderich umziehen. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark Urk. 1401 
 

Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 185 
 
Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1215a 

1429 März 
14 
 

Erwähnung von Land zu Monrebergh unterhalb der Kapelle zwischen zwei 
Gärten. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1223 

1429 
Oktober 
21 

Vereinbarung zwischen Herzog Adolf und seiner Schwester Katharina, unter 
anderem ihre Wohnung auf Monterberg betreffend. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark Urk. 1424. 

(Hagemann, Quellenbelege) 

1430  Graf Dietrich von Kleve stellt eine Urkunde auf Monreberg aus.  
a. d. MCCCC XXX quarto [?] 30rostino Panthaleonis martiris. 

Landesarchiv NRW Abteilung 
Rheinland 
AA 0640 / Handschriften AA 

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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0640, Nr. A III 17 

1431 
November 
2 

„van badeloen … an onsen h. to Monrebergh myt der antworde up sijnen br. van 
der beden; ende han oen irst gesocht ter Nijenborgh“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 95 

1432 
Januar 1 

„van badelosen … tot Monrebergh an unse joncfrou van Cleve myt 1 antworde up 
oeren br. den sie an die gemeynheid gesand hat; to avervart aver den Rijn alz die 
vol ijs ginck“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 96 

1432 
Januar 28 

„van badelosen … an unse joncfrou van Cleve tot Monrebergh myt 1 br.; was uid 
an den derden dach 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 96 

1433 
September 
11 

„van badelosen …myt 1 br. to Buderick an unse gnedige vrou van Cleve; ende myt 
1 br. to Monrebergh an joncfrou Katherijn van Cleve, biddende, dat sie unsen h. 
wolden onderwisen, dat hie ons wolde laten varen up unse alde recht ende 
gewoenten (to Budericker market)“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 118 

1434 
Januar 10 

Vor den Schöffen zu Altkalkar behandigen Henneken, der Bote „onder 
Monreberch“, und seine Frau Wendel van Goch den Kirsten Putten, dessen Frau 
Griete und deren Tochter Gese an Haus und Hofstatt, unterhalb Monreberg 
gelegen, zwischen der Kate des Henrich Putten und dem Hof der Wendel, gegen 
einen Zins von 1 Herzog-Philipps-Schild von Burgund. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 144  

1434 März 
16 
 

Behandigung durch das Stift Kleve an Haus und Wohnung gelegen unter 
Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1303 

1434 März 
18 
 

Behandigung durch das Stift Kleve an Haus und Hofstatt gelegen unter 
Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1304 

[1434 Juli 
29] 

 Regest: Graf Dietrich von Kleve als Patron der Pfarrkirche zu 
Winnekendonk und Nicolaus Taybert, Pfarrer (investitus) daselbst, genehmigen 
die durch die Schenkung des verstorbenen Henrich von Hiesfeld (Hystvelt) 
bewirkte Dotation des Altars des heiligen Papstes Sylvester laut der 
Autorisationsurkunde des Erzbischofs von Köln, doch unbeschadet der Rechte 
der Mutterkirche. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 17 

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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D. Monreberg a. d. MCCCC XXX quarto [?] crastino Panthaleonis martiris. 

1435 
Februar 22 
 

Behandigung durch das Klever Stift an Haus und Hofstatt gelegen onder 
Monreberghe. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1322 

1436-1620 Inventare der Tapisserien, Möbel, Betten, Leinwand und anderen Hausrats 
 
Enthält u.a.: 
- Haus zum Spiegel in Köln; 
- von Monterberg geholte Sachen; 
- Besuch des Kaisers und des römischen Königs; 
- nach Preußen abgesandte Stücke; 
- Liste der bergischen Quatembergelder; 
- Musikinstrumente 
 
Altsignatur: Kleve-Mark  I 32 I 
Umfang: 224 Bll. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 40 

 

1436 
Oktober 
29 

„van riden ende uidjagen …reden die bgmr. (3) to Monrebergh an unsen h., als 
sijn genaden hadden doen scrijven den tolner van Orsoy, dat hie unse borgene 
nyet en solde laten vaeren, want wij den van Virneborgh geleidegelt gegeven 
hassen; doen sie uid reden, waren mede Herman Prick, Johannes van 
Ryngenberge, Henricus Kogelken; waren uid 1 nacht elck myt 2 perden“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 156 

1437 
Januar 10 
 

Präsentation des Bernhardus vander Dellen zum Altar der Apostel Petrus und 
Paulus in der Kapelle von Monreberge, vakant durch die Resignation des Wessel 
Swartkop. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III (Nummer nicht bekannt, 
nach Gorissen „Reg. Cliv. N”) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1349 

1437 
Januar 11 
 

Mitteilung des Stifts Kleve an den Rektor des Katharina- und Barbara-Altars in der 
Kirche von Monrebergh bzgl. Der Präsentation zum Peter- und Paulsaltar. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1350 

1437 
Januar 26 
 

Schreiben des Stifts Kleve bzgl. Der Investitur zum Katharina- und Barbara-Altar in 
der Kapelle zu Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1352 
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1437 
August 17 
 

Mitteilung des Stifts Kleve an den Rektor des Katharina- und Barbara-Altars in der 
Kirche von Monrebergh bzgl. Der Präsentation zum Peter- und Paulsaltar. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1360 

1437 
Oktober 
22 

Herzog Adolf von Kleve, welcher vormals Johann dem Drogen und dessen Gattin 
Aleyt sowie beider Sohn Johann je eine Hand an Haus und Hofstätte zu 
Monreberch vor dem Schloss bei der Brücke gegen einen Zins von 2 Hühnern 
jährlich und mit der Bedingung verliehen, dass der Zaun zwischen dem 
Waschhaus und Hof des Herzogs und dem vorgedachten Haus halb vom Herzog 
und halb von den drei Leibgewinnspflichtigen zu unterhalten sei, überlässt das 
betreffende Haus, da es verfallen und baulicher Herstellung bedarf, der 
gedachten Aleyt als Erbzinsgut für einen Zins von jährlich 2 Hühnern, 
unbeschadet der Hand, die Johann noch darauf hat. G. in den jaeren onss heren 
Duysent vierhondert seven ind dartich op sente Severyns dach episcopi 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 / Handschriften AA 
0640, Nr. A III 17 
 

 

1438 
September 
18 

Regest: Herzog Adolf von Kleve wendet sich in Angelegenheit der Wassermühle 
zu Schravelen an der Niers und der Hameye daselbst unter Darstellung des 
Sachverhaltes an die Städte Nimwegen (Nymegen), Roermond, Arnheim, 
Zutphen, Geldern und Doesburg mit dem Ersuchen, ihren Herzog zur gütlichen 
Tagfahrt in der Sache zu bewegen. 
G. to Buederick feria quinta post Lamberti episcopi anno domini etc. XXXVIII. 
 
 
Bemerkung: s.a. Vorstellung des Herzogs an die Ritterschaft und die vier 
Hauptstädte des Herzogtums Geldern in gleicher Sache, 1438 Oktober 13 (G. 
Monreberg op den neesten manendaige na sente Victoirs daige anno etc. 
XXXVIII) (fol. 144v-145v) und 1438 Oktober 19 (G. to Buederick op den 
Sonnendach nae sente Gallendaige anno domini etc. XXXVIII) (fol. 145v-146v) 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 17 

  

1438 
September 
18 

„van badelosen … myt 1 br. den Macharius Spronck hiir gesant had sich 
beklagende gebreke, tot unsen h. om eyn antworde die inse h. daer up verramen 
dede, den vorscr. Macharys weder to scrijven; ende vant onsen h. bij 
Monrebergh; ende ginck weder to Buderick wachten der antworde ende was 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 172 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

daer 1 nacht“ 

1438 
Oktober 
10 

Bernardus van der Dellen, Altarist zu Monterberg, tritt als Zeuge auf. 
 

Laut Gorissen im nach 1879 
verloren gegangenen Kopiar 
der Armen Nr. 2 des 
Stiftsarchivs 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1381 
Nach 
Scholten, Stadt Cleve, Nr. 66 

1439 
Dezember 
16 

Regest: Das Capitel zu Cleve, welches vordem die Schwestern Mechtild, Lisbeth 
und Bela mit einem Stücke Land unterhalb Monreberg gt. Das Hoenskamp, 
behandigt, verleiht nach Absterben der beiden Ersteren je eine Hand an jenem 
Gute auf den Todesfall der Bela, der Lysbeth Pryck und Bate van dem Hove, 
Schwestern im Beginnenhause zu Calcar, für eine jährliche Abgabe von einem 
Goldschild. Gegeven in den jaeren onss heren M CCCC. XXXIX, op den goidesdach 
na Lucie virginis. 
 
Bemerkung: Siehe Copieb. Düss. F. 37 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0358 Kleve, Stift, Akten 
Nr. 1 a 
 
 

 

 

1440 
August 12 
 

Herzog Adolf von Kleve präsentiert den Engelbertus vanden Hamme zum 
Katharina- und Barbara-Altar in der Kapelle in Moenreberg, vakant durch den Tod 
des Gerardus de Turri. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III (Nummer nicht bekannt, 
nach Gorissen „Reg. Cliv. N”) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1406 

1440 
August 13 
 

Schreiben des Stifts Kleve an den Rektor des Peter- und Paul-Altars zu Monreberg 
bzgl. Der Präsentation zum Katharina- und Barbara-Altars. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1408 

1440 
August 24 
 

Urkunde betreffend den Rektor des Maria-, Peter- und Pauls-Altars in der Kapelle 
von Monreberg. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1410 

1440 
August 25 
 

Urkunde betreffend die Präsentation zum Katharina- und Barbara-Altar in der 
Kirche zu Monrebergh. 
 
Scholten: „In Urkunde vom 24. August 1440 kommt ein Theodor van den 
Wynckel prebister, recor hospitalis in Kalker et officiator altaris beate Marie 
virignis necnon Ss. Petri et Pauli Apostolorum siti in Capelle de Monreberch vor 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1411 
 
Scholten (1879), Stadt Cleve, S. 
138 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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(in derselben Urkunde ist auch das altare S. Catherine et Barbare in eadem 
Capella genannt).“ 

 

1440 
Oktober 7 

„van riden ende uidjagen … gereden dye bgmr. (1) myt 2 kn. na onsen h. myt der 
antwerden h. Gerits van Poelgiest, alz van unsen vrinden to geleiden in Hollant, 
daer dage to halden om saken Evert Schillinx vorscr., ons h. raid daer to 
begerende; vonden unser h. toe Monrebergh ende hie bescheiden sie bij oen to 
Buderick to komen; waren uid 1 nacht“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 190 

1441 April 
1 
 

Herzog Adolf von Kleve inkorporiert der zu gründenden Propstei des Stifts Kleve 
die Einkünfte einer der Vikarien zu Monreberg. Er will einen Priester anstellen, 
der in dem zur Vikarie von Monterberg gehörenden Haus wohnen soll. 

Ohne Angabe Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1426a 

1441 April 
1 
 

Maria von Burgund, Herzogin von Kleve gibt ihr Einverständnis zur Inkorporation 
der Einkünfte einer der Vikarien zu Monterberg in die Propstei des Klever Stifts 
und die diesbezüglichen Regelungen. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1427 

1441 
Oktober 9 
 

Papst Eugen gestattet, Teil der Einkünfte der beiden Altäre in der Kapelle der 
Vorburg von Monrebergh für die einzurichtende Propstei des Stifts Kleve zu 
verwenden. 

Inseriert in Nr. 1452 und 
diese in Nr. 1519 (1446 
August 6); LAV NRW, Abt. 
Rheinland, Kleve, Stift, Akten 
AA 0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1444 

1441 
November 
5 

Vor den Schöffen Riquyn Verwer und Derick van den Birgel überträgt Johann 
Geissens, Bäcker zu Monrebergh, dem Johann Leyken sen. Einen Jahreszins, den 
Claes Kaeck ihm schuldete von einem Kapital von 26 ½ Gulden laut (verlorenem?) 
Hauptbrief. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 173  

1441 
Dezember 
29 
 

Engelbertus vanden Hamme, Rektor des Altars der Heiligen Jungfrauen Katharina 
und Barbara in der Kapelle der Vorburg von Monrebergh gibt sein Einverständnis 
zu den herzoglichen Maßnahmen zur Stiftung einer Propstei in Kleve. 

Inseriert in Nr. 1519 (1446 
August 6); LAV NRW, Abt. 
Rheinland, Kleve, Stift, Akten 
AA 0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1447 

1442 
Januar 8 
 

Herzogliche Regelung zu den Renten einer der Vikarien zu Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1450 

1442 Urkunde, betreffend die Berentung der Vikarien der Altäre in der Vorburg der LAV NRW, Abt. Rheinland, Gorissen, Urkunden und 
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Januar 11 
 

Burg Monrebergh. 
 

Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 d 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1452, s.a. 1453 

1442 
Januar 15 
 

Herzogliche Urkunde betreffend die Renten der beiden Altäre in der Kapelle der 
Vorburg der Burg Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III (Nummer nicht bekannt, 
nach Gorissen „Reg. Cliv. N”) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1456 

1442 
Februar 16 

Katherine van Cleve en van der Marke, vrouwe van Dreysschier stellt eine 
Urkunde auf Monderberghen aus. 

Zeeuws Archief, 111 Familie 
Van Borssele van 
Brigdamme, 1387-1540, 
Regestenlijst van de akten in 
het cartularium 

 

1444 nach Brief von Winandus de Geseke, Kaplan in Monreberg, zur Übertragung von 
Sextaren (?) 

Den Haag, Koninklijke 
Bibliotheek : 79 K 22, fol. 72-
131 

 

1446 
Februar 4 
 

Angelegenheit, betreffend Haus und Hof des Stifts Kleve onder Monreberghe. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a (Dorsal zu Urkunde 
1435 Febr. 22) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1508, s.a. 1509 

1446 
August 6 

Regest: Bischof Johann von Cork, Generalvikar in spiritualibus des Bisch. Von 
Utrecht, bestätigt auf Bitte Hg. Adolfs den von Henricus ter Porten, Dekan von 
Rees, 1442 Jan. 11 zur Gründung der Probstei Kleve geführten Prozeß am 
Schlusse des darüber an genanntem Tage ausgestellten Instruments.  

(Genannt werden u.a. Inhalte folgender Urkunden) 

1441 Oktober 9 , 1441 April 1., 1441 Dezember 29., 1442 Januar 8  

Hierin werden Altärein der „Kapelle des Vorortes Schloß Monreberg“ 
thematisiert. U.a. wird auch Engelbertus vamme Hamme, Rektor des Altars St. 
Katharina und Barbara in der Kapele zu Monreberg genannt. 

 
Or. Perg., Heft mit 9 Folien, 3 Siegel (Siegler: Hg. Adolf, Dekan ter Porten, Johann 
von Gork). 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden Nr. 18 
 
  

 

https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=210&miadt=239&miaet=1&micode=111&minr=2615416&miview=inv2&milang=nl
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=771399&miview=ldt
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Literatur: Druck: Binterim u. Moor. Erzdiözese Köln IV, 350-380 

1448-1452 Kleve: Geschäftsregister Herzog Johanns I. (Bd. XV) 
 
Register von einer Hand um 1500 vorgeheftet. Enthält u.a.: vorgeheftet: 
”Ordinancie m. gn. H. hertougen van Cleue etc., wie op”t slaet to Cleue wesen 
soelen, as myn gn. Vrou veirt to Monreberg“ 1449, mit zwei Zusätzen von 1448 
und 1452. Umfang: 248 beschriebene Blätter (30-30,5 x 22 cm).  

 
Bemerkung: Enthält-Vermerke aus analogem Findbuch 103.05.1. 
Literatur: Index zu den märkischen Betreffen in: Jürgen Kloosterhuis, Index 
Märkische Register, Landessachen, Münster 1995 [Handbibliothek im Lesesaal: Z 
205 / F 8] 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr.  A 
III 21 

Flink (1997), Hofordnungen, S. 
18ff. 
 
 

1448 
Dezember 
31 

„van badeloen …to Monreberg an junffer Gertrud van Dodinckhusen, oir to 
wittigen, dat wij die rent afkopen wolden“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 286 

1449 
Januar 24 

„van badeloen … to Monrebergh an junffer Gertrud, umb or gelt to laten halen, 
alz oir voir gescreven was“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 286 

1449 
Februar 17 

„van rijden ind uitjagen … reet Rutger Amelungh myt tween perden to 
Monreberg an junffer Gertrud, oir to bidden, dat sie ons die 500 rg noch een jair 
umb die rent laten wold; was uit een nacht“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 295 

1449 
Februar 19 

„van badeloen … to Monrebergh an junffer Gertrud ind bracht oir de rent die oir 
up dertiendmys [Januar 6] verschenen was“. Ergänzung ohne Nennung 
Monreberg: „März 5. An junffer Gertrud umb die 500 rg die wij van oir noch een 
jair onder behalden“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 187 

1449 Juli 8 
 

Von erzbischöflicher Seite wird unter anderem die Rückgabe der kölnischen 
Lehen, die einzeln aufgezählt werden, gedordert; darunter neben vielen anderen 
„castrum Monreberch“. 

 Hansen (1888), Soester Fehde, 
S. 392-399, Nr. 405 
(Hagemann, Quellenbelege) 

1450 Juli 5 „van rijden ind uitjagen …reden Henr. upper Brinck ins Zweder van Ringenbergh Stadtarchiv Wesel, Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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myt 2 kn. ind 4 perden to Monrebergh tot onser genediger vrouwen; ind so die 
stede wederbaden worden, kierden Henrich vorscr. weder up den veerstat an der 
Beeck…“ 

Stadtrechnungen S. 320 

1450 Juli 
31 

„van baidloen … to Monrebergh na onser genedigen vrouwen umb die antwort 
van Der. van der Liet; wachten dair na 1 dach. … wederumb to Monrebergh umb 
der saken will“ 

Stadtarchiv Wesel, 
Stadtrechnungen 

Gorissen (1963), Wesel, Band 4, 
S. 317 

1450 
August 4 
 

Die Klever Herzogin Maria van Burgund schreibt einen Brief mit der Ortsangabe 
Moenrebergh. 
 

 Hansen (1888), Soester Fehde, 
S. 458, Nr. 439 
(Hagemann, Quellenbelege) 

1450 
September 
20 

Urkunde, die Bezug nimmt auf die Übertragung von Renten der Vikarien zu 
Moenreberg an die Klever Propstei. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 21?(Nummer nicht 
bekannt, nach Gorissen 
„Reg. Praes. Joh. I, 23v ff”) 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1584 

1451 
August 3 

Nach dem Bau der neuen Roßmühle an der Monpforte wird 
1451 dat slait Monreberch … dat al to Kalker plach toe maelen, aus dem Gemahl 
herausgenommen, doch nur vorübergehend. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, A 
III 15, 133 

Gorissen (1953), Kalkar, S. 26 

1452 
Januar 25 

Vor den Schöffen zu Kalkar übertragen Claes anghen Birgel und sein Sohn Tys 
dem Gerit Klapheck eine Erbpacht von 2 Maltern Gerste aus einem Morgen 
„hoylant“ unter Monrebergh inger Oyen gelegen. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 208  

1454 
Februar 21 

Behandigung einer Kate unter Monreberg. StA Kalkar, Urkunden Nr. 214  

1454 Mai 
16 
 

Urkunde, betreffen Besitzungen des Stifts Kleve onder der borgh Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1642 

1454 Juni 
21 

Behandigung einer Kate unter Monreberg neben Henr. van Rade und Bunten. StA Kalkar, Urkunden Nr. 215  

1455 Maria von Burgund an Bürgermeister, Schöffen und Räthe von Kalkar mit der 
Bitte, zum Bau des Dokinikanerklosters beizutragen; ausgestellt auf Monreberg 

StA Kalkar, H 30, Nr. 259  

1455 März 
27 

Eheberedung zwischen Herzog Johann von Kleve und Johann von Burgund über 
die Vermählung des Ersteren mit Elisabeth von Burgund. Verschreibung von 

 Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 210, Fußnote 3 
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Monterburg als Witwensitz.  
Verweis auf: 
Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 308, 
S. 375ff 

1456 
Februar 13 

Behandigung einer Kate unter Monreberg StA Kalkar, Urkunden Nr. 224  

1456 April 
20 

Am Dienstag nach dem Sonntag Jubilate 1456 schlichtet Herzogin Witwe Maria 
von Burgund auf Monterberg über Grundstücksstreitigkeiten zwischen dem Stift 
und der Gemeinde Wissel. 

Laut Scholten: „Abschrift im 
Staatsarchiv zu Düsseldorf“ 
ohne Signaturangabe, heute 
LAV NRW, Abt. Rheinland 

Scholten (1889), Wissel und 
Grieth, S. 28 

1457 März 
10 

Behandigung einer Kate unter Monreberg StA Kalkar, Urkunden Nr. 229  

1459 
Oktober 
20 
 

Maria von Burgund stellt eine Urkunde mit der Ortsangabe Moenrebergh aus: Sie 
präsentiert den Arnoldus Boltz zum Altar der Heiligen Petrus und Paulus in der 
Kapelle der Burg Moenrebergh, vakant durch den Tod des Johannes vander 
Heyden. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1736 

1459 Katharina („Jonffer Katherina“), Tochter von Adolf I. von Kleve-Mark stirbt als 
Nonne in Büderich. Sie hat „to Moenrebergh“ gewohnt. 

 Angabe zum Tod: Kunde (2017), 
Stammbuch, S. 88 
 
Aufenthalt auf Monreberg: 
Scholten (1884), Clevische 
Chronik, S. 69 

1460 (April 
10) 
 

Das Stift Kleve lässt der Herzogin gesegnetes Brot nach Monrebergh bringen. 
 

 Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1744 

1460 Mai 
10 
 

Ausstellung eines Notariatsinstruments in castro Monrebergh supra portam in 
camera cancellarie. 
 

Laut Gorissen „Kopiar 
Marienbaum“, also ggf. LAV 
NRW, Abt. Rheinland, 
Marienbaum, Akten AA 0389 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1747a 
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1460 Juni 3 
 

Erwähnung einer Mahlzeit von Angehörigen des Klever Stifts in Monreberg. 
 

 Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1750 

1460 
Dezember 
31 

Ein Vikar des Klever Stifts bedenkt in seinem Testament unter anderem seinen 
Neffen Conradus in Monreberg. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1758 

1461 
Februar 22 

Urkunde der Altherzogin Maria von Kleve, verhandelt „in castro nostrae solitae 
residentiae Monreberch in camera nostra minori“ 

Bistumsarchiv Münster, 
Bestand J 044 

Findbuch des Pfarrarchivs 
Marienbaum, Lfd. Nr. 86 
(Auskunft Dr. Hagemann) 
Ggf. vgl. mit Gorissen, Urkunden 
und Regesten Monterberg-
Kleve, Nr. 1759 

1461 April 
25 
 

Maria von Burgund stellt eine Urkunde in castro nostro Monrebergh aus: Sie 
präsentiert den Otto vanden Haighe zum Peter- und Pauls-Altar in der Kapelle der 
Burg Monrebergh, vakant durch Resignation des Arnold Bols. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1764, s.a. 1765 

1462 April 
15 
 

Das Stift Kleve lässt der Herzogin und dem domicello geweihtes Brot nach 
Monrebergh bringen. 
 

 Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1799 

1463 „toe Monreberch toe drynckgelde gesamt 3 Postulatsgulden facit 8 m 12 d“ Archiv der Evangelischen 
Kirchengemeinde Wesel, 
„Rekenninge van den 
Kerkmesteren“, Gedach 37, 
Bd. 2, Nr. 181 

Sowade, Kirchenrechnungen, 
Band 1, S. 409 

1463 
Februar 14 
 

Urkunde, betreffend Haus, Hofstatt und Baumgarten des Klever Stifts onder 
Monrebergh. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1811 

1463 
Oktober 
30 

Maria von Burgund stirbt auf ihrem Witwensitz Monterberg Bayerische Staatsbibliothek 
München, Redinghoven, 
Cgm 2213_40, S. 126v 

Scholten (1884), Clevische 
Chronik, S. 213 

1464 Auflistung von Stoffen (punten), die in „beslatenen kisten“ von Monreberch LAV NRW, Abt. Rheinland,  
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Februar 3 nach Kleve gekommen sind. Kleve-Mark, Akten Nr. 40 

1466 
Sommer 
 

Besitzungen des Klever Stifts sub monte Monrebergh waren durch Geldrische 
zerstört worden. 
 

Unbekannte Quelle. Laut 
Gorissen: KR 1466 A1 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1851 

1466 
November 
7 

Erwähnung von Land der Burg Monrebergh bei Kalkar. LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1859 

1467 „Mit den Nymwegern fiel er [Adolph von Egmond] 1467 rachedürstig ins 
Clevische, brannte die Stadt nieder, drang durch den Reichswald vor und legte 
Uedem, das Schloss Monreberg nebst allen Höfen und Dörfern der Umgegend in 
Asche. Calcar wurde geplündert und die Vorstand abgebrannt.“ 

 Char (1845), Cleve, S. 118f. 

1467 März 
9 
 

Erwähnung eines kleinen Gartens, gelegen zu Monrebergh onder den 
cruytgarden. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1866 

1467 Mai 
31 

Dechant und Kapitel Unserer Lieben Frau zu Cleve besitzen Haus, Scheuer und 
Hofstatt, gelegen oder Monrebergh. Es wird zudem erwähnt, dass Haus und 
Scheuer im „Gelreschen orloch“ verbrannt seien. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1870 

1467 
Dezember 
28 

Erwähnung von Land zu Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1883 

1468 
August 2 

Nennung einer Rente von 5 rh. Gulden aus dem „haige ind Haefreydinge“ unter 
Monreberg im Hohlweg (haelewech) 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 261  

1469 April 
23 

Herzog Johann [I.] von Kleve stellt ein Schreiben mit der Ortsangabe Monrebergh 
aus. 

0640 Handschriften Nr. A III 
23, fol. 128v 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.1, S. 426 

1470 ca. Kostliste des klevischen Hofes zu Monterburg (undatiertes und unvollständiges 
(?) Konzept (?) Gert van der Schurens 

STA Münster KML I/31-34 Flink (1997) Hofordnungen, S. 
53 ff. 

1471 Juli 
12 
 

Otto vanden Hage, Priestervikar zu Monterberg (Monrebergh), pachtet von 
Dechant und Kapital des Stifts Xanten auf 6 Jahre die Pension Hönnepel 
(Honepel) mit der Vogtei, wie er diese schon eine Reihe von Jahren früher 
innegehabt hat. 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Band 2, Nr. 
2017 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

1471 
Oktober 
12 

Erwähnung eines Gütchens des Klever Kapitels onder Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
1926 

1476 
Februar 14 

Regest: Herzog Johann I. von Kleve verschreibt dem von seiner Mutter Maria 
gestifteten Birgittinerinnen-Kloster in Marienbaum aus seinen beiden Höfen 
Caldenhoven in Wisselward und ingen Oye unterhalb Monterberg 25 bzw. 3 
Malter Weizen Kalkarschen Maßes. Abschrift des 17. Jahrhunderts ohne Datum. 
 
Altsignatur: 9a 
Literatur: siehe R. Scholten, M. als Wallfahrtsort und ehem. Birgittinen-
Doppelkloster, 1909 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Marienbaum, Urkunden AA 
0388, Nr. 5a 

 

1478 Juli 
13 
 

Erwähnung von Haus, Hof und Land des Stifts Kleve unter Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2007 

1478 Juli 
26 

Nennung einer Rente von ½ Gulden aus einem Hause und Hof zu Monrebergh StA Kalkar, Urkunden Nr. 292  

1481 April 
29 

Erzbischof Hermann von Köln und Herzog Wilhelm von Jülich bereden eine Ehe 
zwischen Johann, Sohne des Herzogs Johann von Kleve und Mechtild, Tochter des 
Landgrafen Heinrich von Hessen, welche eine Aussteuer von 25.000 Gulden 
einbringen und mit dem Schlosse Monterberg bewitthumt werden soll. 

 Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 210, Fußnote 3 
 
Verweis auf: 
Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 415, 
S. 515ff 

1483 
September 
18 

Erwähnung von Haus, Hof und Baumgarten des Stifts Kleve onder Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2090 

1483 
November 
3 

Erwähnung der Katherijne Morren van Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2094 

1484 Herzog Johann von Kleve teilt dem Stift Kleve mit, dass der Wert der beiden LAV NRW, Abt. Rheinland, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Januar 6 
 

Altäre in der Kapelle der Vorburg seiner Burg Monrebergh herabgesetzt worden 
ist, so dass nur ein Vikar davon leben kann. Er präsentiert zum Katharina- und 
Barbara-Altar (vakant durch Resignation des Hendricus Sterlebeke de Yserenloen) 
den Gerardus de Gravia 

AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 25, fol. 10v 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2098, s.a. 2100 

1485 
November 
15 
 

Vor den Schöffen von Xanten und ihrem Richter Lambert ther Herenhave lässt in 
der Gerichtssitzung der Priester Ott van Haigh das Land und Erbe, das Johann van 
Varnhem in Nutzung hat, gerichtlich pfänden. Das Land ist ein Erbzinsgut des 
Probstes von Kleve und gehört zur Kapelle zu Monterberg (Moenrebergh). […] 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Bd. 2, Nr. 2231 

1486 Juni 3 
 

Erwähnung von Haus, Hof und Baumgarten des Stifts Kleve onder Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2132 

1486 
Oktober 
13 
 

Priester Ot van Haigh überträgt sein gerichtlich zugesprochenes Land, welches 
zuvor zur Kapelle von Monterberg (mienrebergh) gehörte, an die 15 Vikare der 
Xantener Kirche. (siehe 1485 November 15) 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Bd. 2, Nr. 
2231,1 

1489 
November 
4 

Herzog Johann von Kleve bekennt, daß er seiner Frau Mechthild, geb. Landgräfin 
von Hessen, das Schloß Monreberg mit seiner Nutzung und den Renten sowie 
die Zölle zu Büderich und Orsoy als Wittum verschrieben habe. 

Hessisches Staatsarchiv 
Marburg Best. Urk. 1 Nr. 
4190 

 

1490 
November 
11 
 

Herzog Johann von Kleve präsentiert den Jacobus de Coesfeldia zum Katharina- 
und Barbara-Altar in der Vorburg seiner Burg Monreberg, vakant durch die 
Resignation des Gerardus van den Grave. 

Laut Gorissen „Reg. Praes. 
Joh. II, fol 34, also vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 25f 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2173 

1491 
Februar 25 
 

Erwähnung von Haus, Hof und Baumgarten des Stifts Kleve onder Monreberghe. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2178 

1496 Juni 
30 
 

Erwähnung von Land zu Monreberghe. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2243 

1496 In der Eheberedung zwischen Herzog Wilhelm von Jülich und Berg und Johann  Ilgen (1921-1925), Herzogtum 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

November 
25 

von Kleve für die künftige Ehe des Jungherzogs Johann von Kleve mit der Maria 
von Jülich-Berg war Monreberg als Witwensitz der Herzogin in Aussicht 
genommen gewesen. 

Kleve, Band 1, S. 210 
 
Verweis auf: 
Lacomblet (1840-1858), 
Urkundenbuch, Band 4, Nr. 474, 
S. 590 

1497 
September 
28 

Regest: Vor dem Richter CLAIS van den BIRGELL und den Schöffen zu ALT-KALKAR 
verkauft Waldgraf ADOLPH von WYLICH an BEELL ONDERSTALLS und deren Erben 
für 50 rhein. Oberländ. Goldgulden, unter dem Vorbehalte der Ablösung, eine 
jährliche Erbrente von 3 dergl. Goldgulden aus seinem Kotten zu MONREBERG, 
dem HOENSKAMP, und all seinen Gütern im Gericht von ALT-KALKAR. 
D. in profesto Mychaelis archangeli. 
 
Bemerkung: Siegel des ADOLPH von WYLICK und des Schöffenamts von ALT-
KALKAR, beide besch.; Herkunft: Wylich-Lottum 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0588 Hueth, Urkunden 
Nr. 236 

 

1498 Regest: Vor JOHAN TAVERLAICK, zeit. Richter zu MILLINGEN, BIENEN und 
DORNICK in der HETTER, und den Schöffen daselbst verkauft JOHAN NORENTYN 
an ADOLPH von WYLICK, Waldgrafen zu MONREBERG, seine Ansprüche auf die 
Güter, welche ihm in den Kirchspielen der genannten Orte und sonst aus der 
Erbschaft weil. JOHANs von LOILL und der Ehefrau desselben, Jungfer 
MARGARETA von LEUCHTMAR (Leuchtmair) zugefallen sind. 
D. in den jaren onss heren duysent virhondert achtindtneyentich. 
 
Bemerkung: Siegel des Richters JOHAN und Schöffenamtssiegel von MILLINGEN, 
BIENEN und DORNICK; Herkunft: Wylich-Lottum 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0588 Hueth, Urkunden 
Nr. 238 

 

1498 
November 
24 

Bestätigungsbrief des Waldgrafen Adolf von Wylich. Verweis auf:  
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 21, 229 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 209f 

1501 Päpstliche Urkunde, die auf die Gründung des Klever Stifts in suburbio castri de Laut Gorissen: LAV NRW, Gorissen, Urkunden und 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Dezember 
14 

Monreberg Bezug nimmt. 
 

Abt. Rheinland, Kleve, Stift 
ohne Nummer 

Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2319 

1504 
Oktober 
16 
 

Herzog Johann von Kleve präsentiert den Henricus Engelberti zum Peter- und 
Pauls-Altar in der Burg Monreberch, vakant durch den Tod des Lambertus de 
Wilack. 

Laut Gorissen „Reg. Praes. 
Joh. II, fol 72v, also 
vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 25 oder A III 28 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2377 

1505 Otto von Bueren wird auf die Waldordnung für den Reichswald vom 30. 
Dezember 1440 verpflichtet. Als Waldgraf des Klevischen Waldes lag ihm die 
Unterhaltung von 4 „Gehalten“ auf der Burg Monreberg ob. 

Verweis auf:  
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 22, 190 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 1, S. 209 

1506 Juni 
25 

In einer Urkunde über den Kauf eines Grundstücks wird Ott von Bueren, 
„waltgreve“ zu Monrebergh genannt 

LAV NRW Abt. Westfalen 
U 194u / Gesamtarchiv von 
Romberg / Urkunden, Nr. 
943 

 

1511 März 
12 
 

Erwähnung von Haus, Hof und Land des Stifts Kleve onder Monrebergh. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Akten AA 0358, 
Nr. 1 a 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2502 

1513 
Februar 14 
 

Erwähnung von Henricus de Langenberg, Vikar in Moenreberg. 
 

Laut Gorissen „Reg. Praes. 
Joh. II, fol 129, also 
vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 25 oder A III 30 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2533 

1513 
Dezember 
16 
 

Herzog Johann von Kleve präsentiert den Theodericus de Wilick zum Peter- und 
Paulsaltar in seiner Burg Moenrebergh, vakant durch die Resignation des 
Priesters Henricus Engelberti. 

Laut Gorissen „Reg. Praes. 
Joh. II, fol 129, also 
vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2546 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

III 25 oder A III 30 

1516 Neubürgerlisten von Kalkar: Herman vander Aelderborch, die poirter van 
Monreberch 

Laut Wilkes: Pfarrarchiv C 1 Wilkes (1938), Neubürger, S. 
381 

1516 
Januar 19 
 

Herzog Johann von Kleve präsentiert den Hermannus de Ossenbroick zum Peter- 
und Pauls-Altar in seiner Burg Moenreberch, vakant durch Resignation des 
Theodericus de Wylick. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden AA 
0357 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2591 

1516 Mai 6 
 

Herzog Johann von Kleve providiert Johann Graesdorp mit der ersten in 
Kranenburg, Kalkar oder Moenrebergh freiwerdenden Vikarie. 

Laut Gorissen „Reg. Praes. 
Joh. II, fol 107, also 
vermutlich 
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr. A 
III 25 oder A III 31 

Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2597 

1521 März 
11 

Der Rat Claes Tengnagel wird Waldgraf von Monreberg LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr.  A 
III 32 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.2, Nr. 133, 
Fußnote 2 

1521 
November 
8 

Beilegung eines 10-11jährigen Streites zwischen der Kirche zu Kalkar und dem 
Priester Hermann Tack, Vikar der Kirche zu Hönnepel, wegen einer Rente von 3 
rheinischen Gulden, die die Kirche aus dem Kämpchen des Johann Oemen 
unterhalb Monreberg bezog. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 497  

1522 Mai 
17 

Regest: Johann Herzog von Kleve, Jülich und Berg gestattet der Herberge seiner 
Burg Monreberg, Bier zu brauen und zu verkaufen gegen Erlaß der Hälfte Grut 
und der […]. 
 
Original, Pergament 
es siegelt der Herzog 
 
Altsignatur: Kleve, Ortsrepositur 290; Orte, Monreberg 1 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 
Urkunden Nr.  2814a 

  

1522/23 
 

Ein Vertreter des Stifts geht nach Monrebergh wegen eines Konflikts mit seinen 
Pächtern. 
 

 Gorissen, Urkunden und 
Regesten Monterberg-Kleve, Nr. 
2747 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

1523 
September 
11 

Als Zeuge in einer Urkunde wird genannt: Claes Tengnagel, Waldgraf tot 
Monrebergh 

 

LAV NRW Abt. Westfalen 
U 149u / Gesamtarchiv von 
Landsberg-Velen (Dep.), 
Raesfeld / Urkunden, Nr. 178 

 

1525 Juni 3 Befehl der Statthalter des Fürstentums Kleve an den Waldgrafen von Monreberg, 
den Waldfrevelen durch die Bürger von Sonsbeck zu steuern. 

Laut Ilgen:  
LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten, 
„Landesverwaltung Nr. 1 
‚Register gemeiner Befehle‘“ 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.2, Nr. 133 

1527 
Dezember 
28 

Regest: Die Geschwister Johann, Wolter und Jutta von Büren verzichten auf alle 
Ansprache an dem Waldgrafenamt zu Monreberg, nachdem Herzog Johann von 
Kleve alle Rechnungsforderung an ihren verstorbenen Vater wegen der zwischen 
der Jutta und dem Claes Tengnagel eingegangenen Vermählung nachgelassen. 
d. auf Unschuldige-Kinder-Tag. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 
Urkunden Nr. 2834 

 

1531-1591 Verwaltung des Forstwesens 
 
Enthält u.a.: 
- Waldförster Adolph Hessen, 1579; 
- Waldknecht Wilhelm Staell im Reichswald, 1580; 
- Holzverkauf aus dem Monterberger Wald zu Goch, 1583; 
- Holz- und Markenverwüstung in den Ämtern Altena, Iserlohn und Neuenrade, 
1591 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XXX 49 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 3863 

 

1531 Juni 
24 

Oswald (Graf von dem Bergh) schreibt an Clais Tengnagell, Waldgraf von 
Monterberg, dass er den Disput zwischen seinen Vorfahren und anderen, derseit 
vielen Jahren nicht geklärt werden konnte, in Kürze behandeln wird und bittet 
um einige Informationen. 

Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 3917 

 

1531 
August 28 

Claes Tengnegell, Waldgraf von Monrebergh, antwortet Warnerus van 
Elverdynck auf den Brief des Grafen van den Bergh (br. Nr. 3948), dass er so 

Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 

 

https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

schnell wie möglich kommen werde. 
 

Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 3951 

1532 
Dezember 
3 

Johann, Herzog von Cleve etc., schreibt an Karl, Herzog von Gelre (vgl. br. Nr. 
4070), er sei jetzt auf Schloss Monrebergh und habe keine Unterlagen zur Hand, 
werde aber die Angelegenheit untersuchen lassen. 
 

Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4084 

 

1533 
Januar 20 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monreberghe aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4098 

 

1533 
Februar 4 

Der Herzog von Kleve stellt eine Urkunde auf Monrebergh aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4113 

 

1533 
Februar 14 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monreberghe aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4128 

 

1533 
Februar 22 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monreberge aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4133 

 

1533 März 
3 

Richter und Schöffen zu Dornick stellen eine Urkunde auf Monreberch aus LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0588 / Hueth, Urkunden 
AA 0588, Nr. 284 

 

1533 März 
14 

Als Zeuge in einer Urkunde erwähnt: Claes Tryngnaegell, „waltgreue“ zu 
Monrebergh. 

LAV NRW Abt. Westfalen 
U 194u / Gesamtarchiv von 
Romberg / Urkunden, Nr. 
1221 

 

1533 März Herzog Johann III. verspricht dem Stiftskollegium vom Monterberg aus eine  Scholten, Die Stadt Cleve, S. 195 

https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

24 zweite Vikarie 

1533 März 
24 

Herzog Johann von Kleve stellt eine Urkunde auf Monreberg aus. An den Dechant 
und Kapitel des Kollegialstifts Xanten. 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Bd. 3, Nr. 2818 

1533 April 
17 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monreberghe aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4145 

 

1533 April 
20 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monreberghe aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4148 

 

1533 April 
30 

Johann, Herzog von Kleve, stellt eine Urkunde auf Monrebergh aus. Erfgoedcentrum Achterhoek 
en Liemers, 0214-BRFREG 
Briefregestenlijst Huis Bergh, 
Nr. 4152 

 

1534-1573 Rechnungen des Waldgrafen zu Monterberg 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XI b 44 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 787 

 

1536 
August 13 

Claes Tengnagek, Waldgraf zu Monreberg, wird in einem Erlass des Herzogs 
Johann an die Amtleute des Fürstentums Kleve wegen der Gebühren der 
Fürsprecher am Gercith Altenberg genannt. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
24, fol. 237 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.2, Nr. 161, 
Fußnote 6 

1538 
Januar 27 

In einer Urkunde wird Claes Tengnaegel als Waldgraf zu Monreberg genannt. Regionaal Historisch 
Centrum Limburg (RHCL), 
01.001 Staten van het 
Overkwartier van Gelre, 
1404-1794, Regest Nr. 87 

 

1539 
Februar 6 

Johann von Jülich-Kleve-Berg soll zu Monreberg während des Würfelspiels 
plötzlich verstorben sein. (?) 
 
Selbst angefertigtes Heftchen „Geschichte von Monreberg“, mit einer 

Stadtarchiv Düsseldorf 
4-15-0 / Strauven, Karl 
Leopold, Nr. 4-15-0-31.0000 
 

 

https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=799650&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=771553&miview=ldt
https://www.archieven.nl/nl/zoeken?mivast=0&mizig=190&miadt=1&miaet=14&micode=ORGANISATIES&minr=771553&miview=ldt


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

Farbzeichnung des Schloßes, ca. 18 Seiten. Gewidmet dem Fräulein Josephine 
Fonck in Goch, von Carl Strauven im Oktober 1844. 
Zeitgenössische Quelle, welche inhaltlich an anderen Stellen belegbare Fehler 
aufweist. 

1544 Ungültigmachung (Canzellierung) früherer Verschreibungsbriefe des 14. Bis 16. 
Jahrhunderts 
 
Enthält u.a.: 
- Arndt von Mirbach, Waldgraf zu Monterberg, 1544; 
 
Altsignatur: Kleve-Mark X, 103 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 655 

 

1546-1712 Weideberechtigungen 
 
Enthält u.a. (neben weiterem): 
- Pfändung von Schafen durch das Forstamt Monterberg; 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 XV 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 761 

 

1546 
Januar 5 

Regest: Revers Arnts von Mirbach als Waldgraf zu Monreberg und Kleve. 
d. 5. Januar. 
 
Siegel ab 
 
Bemerkung: schadhaft 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 
Urkunden Nr. 2935 

  

1546 Juli 
29 

Lehnmann Arndt van Myrbich, Waldgraf zu Monterberg (Monreberch) als Zeuge 
einer Urkunde. 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Bd. 4, Nr. 2987 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

1547 April 
15 

Belening van Arndt van Mijrbich, waldgraaf tot Monreberch, als echtgenoot van 
Anna van Munster Dericks dochter met 1. De Holtackersche en 2. De halve 
Berchamsche tiend onder Bemmel aan Anna door doode haars broeders, 
Joachim van Munster, aanbestorven, door het Duitse Huis, 1547 april 16 (den 
XVIen dach van aprill). 1 charter 
N.B. Op perkament. Het zegel van den landcommandeur, Aelbert van Egmondt 
van Meresteijn, ontbreekt. 

Gelders Archief, 
0460 Familie Gansneb 
(genoemd Tengnagel), 
1.2. Tienden te Bemmel, Nr. 
24 

 

1550 – 
1551 (1549 
– 1550) 

[Viele weitere Informationen…]  

Streit um Rentenzahlungen. Die Appellaten waren hinsichtlich der einen Rente 
wegen Nichtzahlung in bronckhorstschen Besitz immittiert worden, für die 
andere war der Appellant zur Zahlung angewiesen worden.  

 
Kläger: Dietrich von Bronckhorst und Batenburg zu Anholt, Burg Anholt, (Bekl.: 
sein Vater Derick) 
Beklagter: Reiner von Aeswijn (Asswyn), Herr zu Brakel (Brackel; Niederlande); 
Johann von Hornum gen. Schramm, Haus Erprath (bei Xanten; Kr. Moers); Arnt 
von Mirbach, Monreberg (Kr. Kleve); Arnt von Bocholtz (Bockholt), Monreberg; 
und Roeloff (Rodolff) von Meverden, Isselburg (Kr. Borken), (Kl.) 
 
Beschreibung: 25 Bl., lose; Q 1 – 11, 3 Beilagen. 
 
Aktenzeichen: B 2004/5984 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0627 
Reichskammergericht Nr. 
741 B 2004/5984 

 

1551-1555 Notizenheft „Agenda in alten Ämptern“ 
 
Enthält u.a.: 
- Erwähnung fast nur klevischer Ämter und Städte; 
- Zoll zu Lobith; 
- Vermessungen; 
- Steuern; 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 3806 

 

https://www.geldersarchief.nl/bronnen/archieven?mivast=37&mizig=210&miadt=37&miaet=1&micode=0460&minr=29937939&miview=inv2&milang=nl


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

- Waldhüter zu Monterberg 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XXX 3 

1552 
(1505-
1557) 

Zollfreiheit 
 
Enthält u.a.: (neben vielen weiteren Punkten) 
 
- Weintransport für Arndt von Mirbach, Waldgraf zu Monreberg, 1552; 
 
Altsignatur: XII 55 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten Nr. 1048 

 

1564 
Februar 23 

Stadthalter an Hendrick Stoel in Munderbergh (Monreberg). Zur Unterstützung 
der Bitte von Christian Sgrooten, Geograph seiner Majestät, Holz für den Bau 
eines Hauses zu kaufen. 

Gelders Archief, 0124-1070 
Brieven van en aan 
Uitheemsen, Nr. 2820 

 

1567 
 

Kerck- ende Lickwech van Monreberch tot der Aldenkalkersche Kercke Laut Gorissen: LAV NRW, 
Abt. Rheinland, Kleve, Stift, 
Urkunden AA 0357 

Gorissen (1953), Kalkar, S. 16, 
Fußnote 12 

1569 Juli 
10 

Die klevischen Räte schreiben an die Stadt Kalkar, dass der Herzog allerhand 
Reparaturen auf Monreberg angeordnet habe, und bitten die Stadt, aus ihrem 
Ziegelwerk 16 – 18000 Ziegelsteine zur Verfügung zu stellen. Dies ist auch dem 
Dorsalvermerk auch geschehen. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 763  

Um 1575 Vogelschauplan der Stadt Kalkar von Braun & Hogenberg. Am linken Bildrand 
Burg Monterberg  

Städtisches Museum Kalkar, 
Inventarnummer I 353/2009  

 

1576 April 
13 

Herzog Wilhelm zu Cleve ersucht im Namen seines Sohnes Joh. Wilh. Den 
Magistrat um Abordnung einer Kommission nach Horstmar zur Beilegung von 
Streitigkeiten über die Jurisdiktion (Monreberg) 

Stadtarchiv Münster 
A-RatsA / Ratsarchiv (bis 
1802), Nr. A V c Nr. 33 

 

1576 Juni 
20 

Herzog Wilhelm von Kleve stellt eine Urkunde zur Durchfahrt der Brücke bei 
Wissel und zu den Durchfahrsgeldern auf „Monreberge“ aus. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften, A III 
37, fol. 339 

Scholz-Babisch (1971), 
Rheinzollwesen, Nr. 437 

1578 Mai 3 Im Testament der Anna Gey, Witwe von Hubert Tack, wird erwähnt: Ein Gut der 
Lisbeth van Roenß zu Monrebergh 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 799  



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

1578 
Dezember 
23 

Regest: Herzog Wilhelm von Kleve, Jülich und Berg kauft von B. van Goch genannt 
Roeb einen mit jungen Eichen bewachsenen Kamp bei der Burg Monreberg 
gelegen. 
d. am 23. Dezember. 
 
Mit den Siegeln des Richters Dederich Paßnen und der Schöffen zu Altenkalkar 
(R. Goldtgens und H. upgen Wey) 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0053 Kleve-Mark, 
Urkunden Nr. 3127 

  

1580 April 
21 

Regest: Herzog Johann Wilhelm von Jülich, Kleve und Berg resigniert zu Händen 
des Kapitels zu Münster auf das dortige Bistum. 
 
Ausstellort: Monreberg 
Notariatsinstrument 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0022 Jülich-Berg, 
Urkunden Nr. 2448 

 

1595 Juli 
19 

Genannt wird eine Heubende unterhalb Monrebergs StA Kalkar, Urkunden Nr. 851  

1602 In einer Gerichtssache wird u.a. genannt: Joh. V. Bönninghausen, Waldgraf zu 
Monreberg 

LAV NRW Abteilung 
Westfalen 
F 001 / Reichskammergericht 
/ Akten, Nr. L 161 

 

1603 März 
19 

Monnerberchsche Lickweg Laut Gorissen: LAV NRW, 
Abt. Rheinland, Kleve, Stift, 
Urkunden AA 0357 

Gorissen (1953), Kalkar, S. 16, 
Fußnote 12 

1604 März 
25 

Ordnung für den Monrebergischen Wald LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten: Marken 
51ff.  

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.2, S. 220, Fußnote 
4 

1609-1666 (Adolf Wüsthaus), Kurtze beschreibung des herzothums Cleve u. der graffschafft 
Marck [sampt historischem anhang deßen, was darinnen vom Jahr 1609, da der 
successionsstreit eingefallen, bis im jahr 1666, da der erbvergleich auffgerichtet 
worden, hauptsachlich vorgelaufen], sampt allen darin vorhandenen 
hoheitssachen, wie auß denen registern zu ersehen sein wird, in zwey bänden: 
„Der altvater Augustinus saget …“ 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0640 Handschriften Nr.  E 
III 1 
 
 
  

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

 
(Neben vielem Weiteren) XXXIII Kleve (Monreberg) (1334, 1341);  
 
Bemerkung: Vgl. auch Handschriften C III 5. 

1609 Mai 5 Regest: Notarialinstrument über die im Auftrag des Kurfürsten Ferdinand von 
Köln beabsichtigte Besitzergreifung mehrerer Orte im Herzogtum Kleve 
(Kranenburg, Orsoy, Kalkar, Honselaer, Hönnepel, Monreberg (Monterberg), 
Uedem, Sonsbeck, Xanten, Ede und Ermede (?), Xanten (Stiftsvogtei)). 
 
2 Ausfertigungen 
 
Altsignatur: 3125 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
AA 0001 Kurköln, Urkunden 
Nr. 4948 I-II 

 

Um 1612 Dietrich van Boninckhusen ist Waldgraf zu Monreberg 
Auflistung der Gehälter und Fischerei- und Weiderechte des Waldgrafen 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve-Mark, Akten: Marken 
51ff. 

Ilgen (1921-1925), Herzogtum 
Kleve, Band 2.2, S. 220, Fußnote 
4 

1612 Karte von Johann van der Waayen: Eigentliche Abschreibung wie das, das 
Römische Winterleger Vetera Castra genent itziger Zeit, negst oben dem 
fürstlichen Haus Monderberg gelegen und befonden wird Anno 1612 I. v. Wayen 

Bayerische Staatsbibliothek 
München, Redinghoven, 
Cgm 2213_31, S. 551v 

 

1612 
Dezember 
19 

Regest: Präsentation zur Vicarie SS. Petri et Pauli zu Monreberg durch die 
Mandata des Kurfürsten Johann Sigismund von Brandenburg, anno domini 
millesimo sexcentesimo duodecimo decima nona Decembris. Papier. 

LAV NRW, Abt. Rheinland, 
Kleve, Stift, Urkunden Nr. 77 

 

1612 
Dezember 
21 

Bericht des Waldgrafen Dietrich von Bonunickhaußen über das Vetera Castra und 
das Haus Monderberch. Zeichnung des Johann von der Wayen.  
Berichtet wird auch und insbesondere, dass ein „uralt gemahlt von 
underscheidentlichen Helden, Kayer, Koningen, Fursten, Graven und Herrn“ von 
Monterberg nach Düsseldorf transportiert werden soll. Dieses Gemahlt soll sich 
im „hogen Saall“ bzw. im „gr. Saal“ befunden haben. Es liegt eine Auflistung vor, 
welche Personen abgebildet sind. 
 
Ebenfalls wird berichtet, dass in einem Gewölbe des Torturms von Monterberg 

Bayerische Staatsbibliothek 
München, Redinghoven, 
Cgm 2213_31, S. 548ff. 

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

„Monderbergh fuit aedificata Anno MCCCLXXII“ (1372) verzeichnet ist.  

1614 Gerhard ten Haene, Waldschreiber zu Monreberg LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Märkische Regierung, 
Landessachen, Nr. 622  
Neuordnung des kleve-
märkischen 
Rechenkammerwesens 
Fol. 126 

 

1617 Forst- und Jagdbeamte 
 
Enthält u.a. (neben anderem): 
- Ernennung von Dieterich Krebbers zum Waldförster zu Monterberg, 1617 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 II 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 748 

 

1617 Jagdgerechtigkeiten und –grenzen 
 
Enthält u.a.: (neben vielem weiteren) 
- Jagdstreitsachen des Waldschreibers und Waldgrafen Dietrich von 
Boninckhausen zu Monterberg mit Stephan von Hertefeld zum Kolk, 1617; 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 X 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 756 

 

1618-1624 
(1521-
1624) 

(Viele weitere Infos vorhanden) Güter und Renten des 1605 kinderlos 
verstorbenen Johann von Ulft des Jüngeren, des einzigen Sohnes der Eheleute 
Johann von Ulft und Johanna von Etzbach.  

 
Beweismittel: Bd. 1: Schätzung des durch Abholzung in den zum Haus Horst 
gehörenden Wäldern entstandenen Schadens durch Zimmermeister Zeyer und 
Diderich von Bonninghaus, Waldgrafen zu Monreberg, 18. Sept. 1618 (143-145).  
Aktenzeichen: A 306/682 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
AA 0627 
Reichskammergericht Nr. 65 
A 306/682  

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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1622 
Februar 24 

Maurits Prinz von Oranien, Graf von Nassau an den Baron von Gent: 

Bestätigt den Empfang eines Schreibens vom 16. Februar. Garnison auf Haus 
Monterbergh verstärkt. 

GstA Berlin, I. HA Rep. 34, 
Nr. 3646 

 

1623 Verhandlungen mit den Generalstaaten 
 
Enthält u.a. (Neben vielem Weiteren): 
- Hanselaer und Monterberger Forst (Holzfuhren für die Garnison zu Rees); 
[Jedoch kein Verweis auf die Burg] 
 
Altsignatur: Kleve-Mark IV 57 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 174 

 

1623 
Januar 
13/23 

Adam Graf von Schwarzenberg im Namen von Kurfürst Georg-Wilhelm an den 
Statthalter und die geheimen Räte von Kleve: 

Bericht, dass das Schloss Monterberg abgebrannt und komplett ruiniert sei. 

GstA Berlin, Bestand I. HA 
GR, Rep. 34, Nr. 2246 

 

1624 Korrespondenz mit dem brandenburgischen Residenten in Den Haag, Floris von 
Merode zu Rummen 
 
Enthält u.a.: 
- Holzverwüstung in Monterberg durch die Reeser Garnison; 
- Besetzung des Hauses Knippenburg; 
- Schanze zu Grevenward; 
- Verletzungen der Neutralität 
 
Altsignatur: Kleve-Mark IV 64 I 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 182 

 

1625 1626 Bestätigung der Neutralität u.a. der Burg Monterberg durch Infantin Isabella 
Clara Eugenia von Spanien und Pfalzgraf Wolfgang Wilhelm von Pfalz-Neuburg 

GstA Berlin, Bestand I. HA 
GR, Rep. 34, Nr. 3660 

 

1626 Sammlung von Dorth: Beiträge zur Reformationsgeschichte: betr. Besonders die 
Bedrückung der reformierten Gemeinde  
 
(Neben vielem Anderen); Bl. 188) reformierte Pastorat zu Till-Monreberg 1626.  

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
AA 0640 Handschriften Nr.  
N III 1 III 

 



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
Literatur) 

 
Bemerkung: Vorbesitzer: van Dorth, A., Prediger zu Wesel (+1695) 

1626 
August 22 

Nennung von einem Kamp Land an dem Damm bei der Straße, die nach 
Monreberg führt. 

StA Kalkar, Urkunden Nr. 929  

1628-1630 Schriftwechsel mit den Ständen von Overijssel in Sachen der Alicia Hoenraets, 
Witwe des Ratsherrn Sticke zu Deventer ./. Hofmeister Christoph Volmar von 
Berghofen (Berenshoven) 
 
Enthält auch: 
- Bürgschaft von 1000 Reichstalern für den Kurfürsten von Brandenburg, 
Verschreibung auf Monterberg 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XXX 136 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 3946 

 

1635 Verzeichnis Was zu Ihrer Excellenz Isolani zu Monterberg logirender Hoffhaltung, 
Item (von der?) Starb und dem Abristen Corpus von und nach geliefert und von 
der Statt auffbracht worden. 

 

Vom 7.-16. September 1635 

StA Kalkar, Kalkar I, M 5  

1639 
August 11 

Constantijn Huygens an Prinzessin Amalie von Oranien, 11. August 1639 (aus dem 
Lager bei Kalkar) 

[…] Gestern morgen sind wir durch das klevische Land, vorbei an Kranenburg 
gezogen und bezogen Lager bei Klarenbeek. Jetzt liegen wir auf dem Monterberg 
bei Kalkar, das von den Kaiserlichen besetzt ist, und von hier ziehen wir weiter 
nach Xanten. […]  

Den Haag, Koninklijke 
Bibliotheek, A 46  
= Huygens-Korrespondenz, 
Nr. 2220 
(Auskunft Prof. Dr. Kümper) 

 

1648-1668 Gemälde von Albert Doormer: Blick auf den Monterberg mit dem zerstörten 
Schloss der Herzöge von Kleve. 

 

Das Gemälde soll aus den 1670er Jahren stammen und sich auf Skizzen beziehen, 

The Metropolitan Museum 
of Art (MET) 
https://www.metmuseum.or
g/art/collection/search/4593
31  

 

https://www.metmuseum.org/art/collection/search/459331
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/459331
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/459331


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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die Doormer während einer Reise zwischen 1648-1668 angefertigt hat. Erwähnt 
wird, dass das Haus 1635 zerstört wurde. 

Zu sehen ist der Burgfried und ggf. Reste einer Kapelle. 

1649 Forst- und Jagdbeamte 
 
Enthält u.a. (neben anderem): 
- Johann Arnold Quadt von Wickrath zu Kreuzberg, Waldgraf zu Monterberg, 
1649; 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 II 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 748 

 

1649 Briefwechsel zur Verwendung der Monrebergischen Steine für das Kloster 
Marienbaum und andere Zwecke. 

GstA Berlin, 1. HA Rep. 34 
Nr. 4462 

 

1649 König Friedrich Wilhelm gibt Steine des „Casteels op Monrebergh“, welche dort 
abgebrochen worden, zur Errichtung einer Mauer an das Kloster Marienbaum 

 Gherwen (1711), Marienboom, 
S. 87 

1651-1652 Gemälde von Albert/Aelbert Cuyp: „Gezicht op Kalkar met de Monterenberg in 
het verschiet“ (Blick auf Kalkar mit dem Monreberg in der Ferne)  

 

Monterberg als Ruine mit dem Bergfried und weiteren kleinen Gebäuden (?) 

Groninger Museum, 
Niederlande 
https://collectie.groningerm
useum.nl/Details/collect/100
00922  

 

1657 – 
1666 (1542 
– 1666) 

(Viele weitere Infos) Klage gegen das Urteil der Vorinstanz vom 29. Mai 1657, 
wonach Ahasver von Amstel kraft des Revisionsurteils von 1635 gemäß dem 
Rechtsgutachten der Juristenfakultät zu Leiden in den Besitz des Gutes 
”Gravinnenwerth“ wiedereinzusetzen ist. 

 

[…] Graf Theodor von Kleve habe ”in festo S. Victoris“ des Jahres 1328 
”Gravinnenwerth“ dem Rechtsvorgänger (”Vicarius zu Monreberg“) der 
Kollegiatkirche als Allod gestiftet. […] 

Beschreibung: 2 Bde.; Bd I: 6 cm, 291 Bl., teils gebunden, Q 1 – 26, 28 – 60; Bd. II: 
16,5 cm, 1037 Bl., gebunden, Q 27. Vgl. RKG 889 (C 246/857) und 890 (C 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Reichskammergericht Nr. 
891 C 248/859 

 

https://collectie.groningermuseum.nl/Details/collect/10000922
https://collectie.groningermuseum.nl/Details/collect/10000922
https://collectie.groningermuseum.nl/Details/collect/10000922


Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
(Quellensammlungen und 
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247/858). 
 
Aktenzeichen: C 248/859 

1659 Streit um unterherrliche Rechte. Klärung, ob  der kurkölnische Kommissar Fabri 
die Quadtschen Untertanen der Herrschaft Kreuzberg auf das Amtshaus nach 
Altenahr geladen und ihnen dort erklärt hat, dem Herrn von Quadt ständen in 
der Herrschaft keine Jurisdiktion und kein Recht zu Gebot und Verbot zu.  
 
Beweismittel (neben weiteren): Kaufvertrag, mit dem die Eheleute Hugo Ernst 
von der Leyen und Sophia Maria Quadt zu Buschfeld ihren Anteil am Haus 
Kreuzberg den Eheleuten Johann Arnold Quadt von Wickrath, 
kurbrandenburgischer Waldgraf zu Monterberg, und Isabella Schellart von 
Obbendorf verkaufen, 1659 (Bl. 26 – 27).  

 

Lit.: Haeften, Die Lehnhöfe am Niederrhein. I. Der Churkölnische Lehnhof, in: 
Archiv für die Geschichte des Niederrhein, hrsg. V. Th. J. Lacomblet, Bd. 5 (1866) 
S. 388f. 
 
Aktenzeichen: Q 9/18 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
AA 0627 
Reichskammergericht Nr. 
4474 Q 9/18 

 

1662 
November 
24 

Johan Arnolt Freiherr von Quadt von Wickrath (Wyckraedt) ist Waldgraf zu 
Monterberg 

Stiftsarchiv Xanten Kastner, Xanten, Bd. 5, Nr. 3751 

1663 Gemälde von Albert Doormer: Kalkar vom Monterberg aus gesehen 

 

Zu sehen ist der Burgfried und ggf. Reste einer Kapelle. 

 https://www.nrz.de/staedte/kle
ve-und-umland/eine-ode-an-
den-niederrhein-
id11421849.html 

Mit Verweis auf: Eeghen, 
Christian/Kuil Pieter van der 
(Hrsg.), Brede rivieren langs 

https://www.nrz.de/staedte/kleve-und-umland/eine-ode-an-den-niederrhein-id11421849.html
https://www.nrz.de/staedte/kleve-und-umland/eine-ode-an-den-niederrhein-id11421849.html
https://www.nrz.de/staedte/kleve-und-umland/eine-ode-an-den-niederrhein-id11421849.html
https://www.nrz.de/staedte/kleve-und-umland/eine-ode-an-den-niederrhein-id11421849.html
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hoge hellingen, Niederlande 
2015 

1672-1679 Statthalter Fürst Johann Moritz von Nassau-Siegen 
 
Enthälkt u.a. (Neben sehr vielem Anderen): 

 
- Freiherr von Quadt zu Kreutzberg wegen des Waldgrafenamtes zu Monterberg; 
 
Altsignatur: VI 9 ½ , alte Signatur C 1671 vol. 4) Berichte der klevischen Reigerung 
1672-1679 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 303 

 

1674 – 
1676 

Streit über die Begleichung von Schulden aus dem Verkauf einer auf Monterberg 
(Altkalkar) gelegenen Kate, gen. Trompeters-Kate (Trompetters-Kaeth) 

 

Beschreibung: 2,5 cm, 54 Bl., lose, Q 1 – 19. 
 
Aktenzeichen: R 1/6 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
AA 0627 
Reichskammergericht Nr. 
4547 R 1/6 

 

1677, 1679 Befehle an den klevischen Jägermeister von Rynsch und an den Waldgrafen zu 
Monterberg, in Kleve vor der Regierung zu erscheinen 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XI b 67 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 807 

 

1679 Freiherr von Quadt zu Kreuzberg, Waldgraf zu Monterberg, wegen Dienstfuhren 
 
Altsignatur: Kleve-Mark XI b 68 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 808 

 

1689 Forst- und Jagddelikte 
 
Enthält u.a.(neben vielem weiteren): 
- Körperverletzung eines Walddieners im Waldgrafenamt Monterberg durch 
Dirick Elberts bei der Brüchteneinziehung, 1689; 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 755 
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Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 IX 

1694 Forstkultur und Dienste 
 
Enthält u.a. (neben vielem anderen): 
- Anpflanzung von jungen Eichen im Monterberger Forst, 1694; 
 
Altsignatur: Kleve-Mark Xib 22 IV 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve-Mark, Akten Nr. 750 

 

1716-1803 Forst- und Jagdsachen. 
 
Enthält u.a.: (neben vielem Weiteren) Erbpachtsachen: Rückstand der Gebrüder 
Führer im Johannisberg. Forst (Reichswald) 1791, Kapital aufnahme des 
Erbpächters Maes zu Materborn 1789 ft., Weg im Forst Asperden für Kan. Fonck 
zu Goch. Forstsachen, Forstamt Monreberg Be 688. Die an die klevische Kammer 
wegen Reparation des Diensthauses am Nachtigall im Monrebergischen 
Forstrevier ergangene Order. 
 
Altsignatur: (13.9.). 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
1045 

 

1735-1758 Das Monrebergsche Kanzleihaus. 
 
Altsignatur: (14/7). 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
990 

 

1737, 1827 Karte der zu dem kgl. Revier Monreberg gehörigen Forstorte Buchenwald, Frische 
Lott und Tüschenwald. Reduziert nach den im Jahr 1737 durch den Ing.-Kapitän 
Simon angefertigten Karten im Januar 1827 durch xden Geometer Thieme 
 
Maßstab: 1 : 5.000 
Höhe: 64 cm Breite: 96 cm  
Ausführung: Mehrfarbige Zeichnung 
 
Digitalisat vorhanden 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
RW Karten Nr. 1123 

 

1737-1738 Amt Kalkar: Monterberg LAV NRW, Abt. Rheinland,   



Datum Inhalt/Textstelle Primärquelle (Archivgut) Sekundärquelle 
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Carten von denen kgl. Wäldern Monrebergschen Reviers als des Calcar- und 
Hohen Waldes […], die übrigen kgl. Wälder, so noch zu vorgemelden revier 
gehören, als das Tüschen wald, ist bey dem ambt Üdem, der Balberg bey dem 
ambt Sonsbeck und die Heese bey dem ambt Xanten gemessen. 
 
Altsignatur: Karten VII b Nr. 60 I 
Bemerkung: Landmesser: Simon, NN, Ingenieurkapitän 
23 Bll. (fol.1-23), 95,5 x 64 cm, farbige Zeichnungen 
Maßstab: Etwa 1:2000 
Digitalisat vorhanden 

AA 0647 Kleve, Kataster Nr. 
78 

1737-1738 Amt Kalkar: Forstrevier Monterberg 
2. Ausfertigung zu Nr. 78 
 
Altsignatur: Karten VII b Nr. 60 II 
Digitalisat vorhanden 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
AA 0647 Kleve, Kataster Nr. 
79 

 

1740-1793 Generalia betr. Das Forstwesen.. I. 
 
Darin: Brand im Kalkarer Wald 1741 – Rentei Orsoy/Deichschaugelder 1743 ? 
Forstamt Monreberg II. ??? 
 
Bemerkung: ganze handgeschriebene Blattseite fehlt 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
1039 I-V 
 
  

 

1754 Karte von dem [Großen] Bornschen Hof [in Neulouisendorf]unter die Schlüterei 
Kalkar gehörig [an der Landstrasse Marienbaum-Kalkar, mit Schafsberg und 
Monterberg]. 
 
Auf Order des kgl. Kriegs- und Domänenrats Colberg, vermessen Aug. 1754 von 
Joh. Heinr. Merner, approbatus et iuratus geometra. 
 
 
Höhe: 93cm Breite: 62cm  

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
RW Karten Nr. 1000 
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Ausführung: mehrfarbige Zeichnung. 
 
Altsignatur: N. 19, RAC No.8 
Digitalisat vorhanden 

1754 Karte von dem [Großen] Bornschen Hof unter der Schlüterei Kalkar gehörig [mit 
Schafsberg, Monterberg sowie Verzeichnis und Angabe der Größe der Parzellen]. 
 
Vermessen und angefertigt Aug. 1754 durch Joh. Heinr. Merner, approbatus et 
jurat. Geometra i. A. Kriegs- und Domänenrats Colberg. 
 
Höhe: 97cm Breite: 63cm  
Ausführung: mehrfarbige Zeichnung 
 
Altsignatur: Domänen 204, RAC No. (37,34) 8 
Digitalisat vorhanden 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
RW Karten Nr. 1094 

 

1767-1771 Bestallung der Förster am Nachtigall im Monrebergischen Revier. 
 
Altsignatur: (14.5.). 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
961 

 

 

1769 Ein dem P. Elsemann in Erbpacht überlassene?, im Monrebergischen gelegener 
wüster Heide-Distrikt von 1 Morgen 50 Ruten Holländisch. 
 
Altsignatur: (Fach 13.8.) 
Bemerkung: Nr: 4666 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 4666 

 

1770-1792 Die Monrebergsche große und kleine Jagd in dem hohen Walde, Balberge, 
Tüschen-, Kalkar- und Buchenwald. 
 
Altsignatur: (XI b Nr.23 Vol. II) 
Bemerkung: Nr: 1552 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 1552 

 

1775 Wegen der Monrebergischen Schafstrift and der dem Pächter Barendonck zu LAV NRW, Abt. Rheinland,   
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akkordierenden Vergütung von 16 Rtlr. 30 Stbr 
 
Altsignatur: (Xia 133.II). 

Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
847 

1780-1782 [zzz]Die von dem Forstkassieren Borsche nachgesucht Vergütung für den 
Empfang und die Berechnung des zur Monreberg?schen Forstkasse fließenden 
???getreides und die Verpachtung diese Getreides. 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
622a 

 

1780-1782 Die von dem Forstkassierer Borsche nachgesuchte Vergütung für den Empfang 
und die Berechnung des zur Monrebergschen Forstkasse fließenden Zins-
Getreides und die Verpachtung dieses Getreides. 
 
Altsignatur: (28.18.) (64/10). 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer, Berlin Nr. Be 
682  

 

1788-1793 Knipscheer zu Horst geg. Fiskum forestalem wegen prätendierter Mitjagd in 
einem in der Monrebergschen Waldgräfenjagd, gelegenen Jagddistrikt, der große 
Born und Pirenberg genannt. 
 
Altsignatur: (Fach 26.3.) 
Bemerkung: Nr: 422 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 422 

 

1790 Die Forstverbesserungen im Monrebergischen Forst und die dazu angewiesenen 
Gelder. 
 
Altsignatur: (XI b Nr.23 Vol.II) 
Bemerkung: Mörmter s. Xanten Nr: 1556 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 1556 

  
  

1791-1792 Die Nachricht der in der Kleve-Monreberg”schen und ostseits rheinischen Forsten 
aufzugebenden Schonungen. 
 
Altsignatur: (Xib Nr.23 Vol.I) 
Bemerkung: Nr: 1546 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 1546 

 

1792 Karte von dem kgl. Monrebergschen Forst oder dem Kanzleigehölz mit denen 
darinnen und darunter befindlichen Grindkuhlen [mit diversen Höfen, Katen u. 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
RW Karten Nr. 2872 
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sonst. Häusern, Verzeichnis der Parzellen und Angabe ihrer Größe]. Auf VO v. 
24.10.1791 vermessen und in diese Proportion gebracht durch A. Brix sen., 1792 
Mai 30; gez. Durch Ritter, 1792 Nov. 12 
 
 
Maßstab: [ca. 1 : 3.800] 
Höhe: 46 cm Breite: 64 cm  
Ausführung: Farbige Zeichnung 
 
Digitalisat vorhanden 

1793 Situationsplan der Jagdlimiten zwischen Moyland und der Privative des Hauses 
Horst wie auch der Jagd des kgl. Monrebergschen Waldgreven [mit Altkalkar, 
Haus Horst, Haus Moyland, Haus Rosenthal]. Aufgenommen und angefertigt 
Nov./Dez. 1793 von H. van Heys, Approb. Landmesser [Rückvermerk:] Fiscus ca. 
Knipscheer pto. Jagd 
 
 
Maßstab: [ca. 1 : 8.200] 
Höhe: 43 cm Breite: 108 cm  
Ausführung: Farbige Zeichnung 
 
Digitalisat vorhanden 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
RW Karten Nr. 2592 

 

1794 – 
1798 

[Tätigkeit] des Oberforstmeisters (u.a. neben vielem Weiteren): über 
Verbesserungen im Reichswald und in den Forstrevieren Monreberg, Xanten, 
Keppeln;  
 
Altsignatur: CJ, aG, Oberfostmeister 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Lande zwischen Maas und 
Rhein Nr. 2259 
 

 

 

1797-1798 Journal über Einnahme und Ausgabe bei der klevischen und Monrebergischen 
Forstkasse. 
 

LAV NRW, Abt. Rheinland,  
Kleve, Kammer Nr. 3220 
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Aktenzeichen: (11.2.) 
Umfang: 2 Vol. 
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